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                          Wprowadzenie 

 

     

      Konsultacje 

Nowelizacja ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

rozpoczęła nowy okres w relacjach administracji publicznej z członkami 

społeczności lokalnej, organizacjami obywatelskimi, lokalnymi grupami czy 

mieszkańcami. Nowa ustawa wprowadziła obowiązek konsultowania, nie tylko 

programów współpracy, ale także licznych dokumentów określanych jako akty 

prawa miejscowego. Dziś samorządy nie mogą działać zgodnie z prawem, nie 

realizując tej formy współpracy. Partycypacja społeczna to temat ważny i 

„modny‖.  Przykłady dobrych praktyk konsultacyjnych pojawiają się z miesiąca 

na miesiąc, rozwijając demokrację partycypacyjną w Polsce. Prezentowane w 

publikacji dobre praktyki pochodzą z ostatniego roku lub dwóch  lat. Dobrane 

zostały w taki sposób, aby zwrócić uwagę na istotne cechy nie tyle pojedynczych 

konsultacji, ile pewnego systemu angażowania mieszkańców do udziału w 

decyzjach. Oczekiwania co do tego, jak powinny wyglądać dobre konsultacje 

formułowali uczestnicy badania „Mój samorząd‖ przeprowadzonego przez Sieć 

SPLOT w 2009 i 2010r. Za takie ważne dla oceny jakości konsultacji, w ocenie 

badanych, uznane zostało m.in: istnienie formalnych zasad opartych na 

właściwych podstawach prawnych umożliwiających szeroki zakres konsultacji, 

możliwość inicjowania procesu przez mieszkańców, tworzenie zasad konsultacji 

w partycypacyjny sposób; rozpoczynanie konsultacji na możliwie 

najwcześniejszym etapie. Na efektywność konsultacji bez wątpienia wpływa 

także sposób ich zorganizowania, powtarzalność, łatwość w dostępie do osób 

odpowiedzialnych, dokumentów, przewidywalność procedur będąca 

przeciwieństwem akcyjności i przypadkowości podejmowanych działań. Ważna 

jest atrakcyjna formuła prowadzenia konsultacji, a także informacja zwrotna na 

temat wyników konsultacji i losu poszczególnych uwag czy opinii. Wybrane 

cechy i ilustrujące je dobre praktyki, stanowią tylko pretekst do dyskusji nad tym, 

jak powinny wyglądać dobre konsultacje. 

                                    

1. Co to jest partycypacja społeczna? 

Partycypować to znaczy uczestniczyć. Partycypacja społeczna to inaczej 

uczestnictwo obywateli w podejmowaniu decyzji, które ich bezpośrednio 

dotyczą. To uczestnictwo staje się powoli częścią nowoczesnego zarządzania 

sferą publiczną. Partycypacja społeczna zakłada partnerską współpracę 

pomiędzy obywatelami, a sprawującymi władzę. W efekcie, uzyskuje się 

trafniejszy ogląd rzeczywistości, uniknięcie konflików, lepsze metody 

rozwiązania problemów i akceptację przyszłych działań.   
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Partycypacja może mieć 3 podstawowe formy: 

 

1. Informowanie. Jest to relacja jednokierunkowa — administracja informuje o 

decyzjach lub procedurach, które dotyczą obywateli. Informowanie może mieć 

formę bierną (dostęp do informacji) lub aktywną (promocja, ogłoszenia, 

spotkania etc.).  

2. Konsultowanie. Relacja ma charakter dwustronny — administracja 

proponuje rozwiązania i zbiera opinie na ich temat. Proces jest rozłożony w 

czasie — najpierw jest informacja o proponowanych rozwiązaniach, potem 

następuje zbieranie opinii na ich temat.  

3. Współdecydowanie. Chodzi tu nie tyle o uzyskanie opinii na temat 

propozycji administracji, ile o autentyczne partnerstwo w budowaniu rozwiązań. 

Strony wspólnie definiują problemy i szukają dobrych rozwiązań. Komunikacja 

ma charakter równoczesny — proces projektowania rozwiązań i ich 

konsultowania następują jednocześnie. Partycypacja oparta jest o uznanie 

zasady partnerstwa jako podstawy wzajemnych relacji administracji i obywateli. 

Współdecydowanie ma charakter znacznie mniej hierarchiczny od pozostałych 

form. Współdecydowanie oznacza też delegowanie części uprawnień na rzecz 

partnerów. W pełnej formie może oznaczać uznanie wiążącej mocy uzyskanych 

rozwiązań (jak na przykład w referendum).
1
 

 

W codziennej praktyce najczęściej występują formy informowania. Tematem tej 

publikacji jest druga forma tj. są konsultacje społeczne czyli pozyskiwanie 

opinii, stanowisk na temat wybranej sprawy od obywateli, organizacji, grup 

społecznych i innych podmiotów, których dotkną skutki proponowanych 

rozwiązań.  

 

Dlaczego konsultacje są dobrą formą współpracy administracji z 

obywatelami?  
W roku 2009-2010 w ramach projektu „Mój samorząd‖, realizowanego przez 

Sieć SPLOT, przeprowadzone zostały badania w 32 miastach w Polsce. W 

każdym z miast zrealizowano około 500 wywiadów. Wyniki tego badania 

umożliwiają spojrzenie na konsultacje społeczne z perspektywy rządzących 

miastem oraz ich oponentów, z drugiej strony oczami mieszkańców, 

przedstawicieli organizacji pozarządowych i mediów.  

 

 

                                                 
1
 Dagmir Długosz, Jan Jakub Wygnański, Obywatele współdecydują. Przewodnik po 

partycypacji społecznej, Warszawa 2005. 
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Konsultacje społeczne widziane oczami decydentów ( władzy i opozycji) 

Konsultacje społeczne umożliwiają podejmowanie lepszych decyzji ponieważ: 

a. konsultacje społeczne umożliwiają pokazanie różnych punktów widzenia 

danej sprawy czy problemu, pozwalają na dostrzeżenie aspektów sprawy, 

która umknęła uwadze osób przygotowujących rozwiązania, 

b. zmniejszają ryzyko popełnienia błędu przy podejmowanej decyzji poprzez 

poddanie proponowanego rozwiązania szerokiemu oglądowi i ocenie, 

c. konsultacje służą opracowaniu altrnatywnych koncepcji, rozwiązań, mogą 

być kuźnią innowacyjnych pomysłów, 

d. umożliwiają lepsze poznanie potrzeb mieszkańców, lepsze dopasowanie 

rozwiązań do oczekiwań społeczności,  pomagają w znalezieniu 

optymalnego rozwiązania,  

e. budują  poczucie współodpowiedzialności i sprawczości wśród 

mieszkańców, 

f. zmniejszają dystans pomiędzy władzą a obywatelami, 

g. legitymizują władzę poprzez akceptację sposóbu zarządzania, zwiększają 

akceptację prowadzonych działań, 

h. aktywizują mieszkańców, budzą w nich potrzebę zmiany otoczenia, 

i. służą edukacji społeczeństwa w zakresie zarówno merytorycznym, jak 

również w zakresie przysługujących im praw obywatelskich, 

j. służą budowaniu zaufania,  

k. służą szukaniu kompromisu i uczą jak go osiągać, 

l. konsultacje budują pozytywny klimat i akceptację władzy, ograniczają 

ryzyko niepowodzenia w wyborach, budują  dobry wizerunek rządzacych. 

 

Konsultacje społeczne widziane oczami mieszkańców, organizacji 

pozarządowych, dziennikarzy: 

a. konsultacje służą przekazaniu informacji o prowadzonych przez władzę 

działaniach, w przypadku inwestycji służą przekazaniu informacji o 

pożądanych lub niepożądanych skutkach prowadzonych inwestycji, 

pomagają w obalaniu mitów, 

b. konsultacje służą rozłożeniu odpowiedzialności pomiędzy władzę i 

mieszkańców za podejmowane decyzje, 

c. konsultacje umożliwiają wypowiedzenie swojego zdania, 

d. konsultacje zapobiegają powstwaniu konfliktów ponieważ odpowiednio 

wcześnie  

i właściwie poinfomowane społeczeństwo akceptuje decyzje władz, 

e. są okazją do spotkania mieszkańców z władzą, służą budowaniu relacji, 

zapobiegają alienacji władzy, 

f. służą identyfikcji mieszkańców ze wspólnotą samorządową, integrują 

społeczność, ludzie spotykają się ze sobą, rozmawiają, szukają wspólnych 

rozwiązań, 
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g. konsultacje są nauką osiągania kompromisów, rezygnacji z własnych, 

indywidualnych potrzeb na rzecz dobra ogólnego, 

h. konsultacje są współuczestnictwem w rządzeniu, 

i. stwarzają szansę wyłonienia liderów w społecznościach, 

j. służą dowartościowaniu obywateli, poczuciu że są ważni, ich głos się liczy,  

k. służą lepszemu poznaniu potrzeb mieszkańców, 

l. dzięki konsultacjom jest większa transparentność podejmowanych decyzji, 

ł.    ograniczają nieuzasadnione krytykanctwo i roszczeniowe postawy. 

 

Jakimi zasadami winni kierować się organizatorzy i uczestnicy konsultacji 

społecznych? 

Konsultacje są formą współpracy administracji z organizacjami pozarządowymi 

i innymi partnerami społecznymi oraz obywatelami i jako takie powinny być 

realizowane w oparciu o zasady sformułowane w art. 5 ust. 3 ustawy o pożytku 

publicznym , a więc: 

 

1) zasadę partnerstwa - co oznacza, że uczestnicy konsultacji, w tym 

organizacje pozarządowe uczestniczą w identyfikowaniu i definiowaniu 

problemów społecznych,  wypracowywaniu sposobów ich rozwiązywania, 

współdecydują o alokacji środków na ich realizację traktując się wzajemnie 

z administracją jako podmioty równoprawne w tych procesach; 

2) zasadę pomocniczości - zgodnie z którą, przekazuje się obywatelom i ich 

organizacjom kompetencje i środki do działania wszędzie tam gdzie jest to 

możliwe. Zasada pomocniczości przyznaje obywatelom pierwszeństwo w 

decydowaniu o sposobie rozwiązywania własnych problemów, własnych 

spraw. W odniesieniu do konsultacji zasada ta pownna przejawiać się w 

dążeniu, w pierwszej kolejności, do poznania opinii społeczności lokalnej na 

dany temat.  

3) zasadę efektywności – polega na wspólnym dążeniu do osiągnięcia 

możliwie najlepszych efektów w realizacji zadań. W odniesieniu do 

konsultacji przejawia się ona w dążeniu do uzyskania właściwych efektów z 

konsultacji w powiązaniu z nakładami finansowymi przeznaczonymi na ich 

osiągnięcie. Relacja między kosztami a korzyściami winna być 

przedmiotem oceny w momencie wyboru metody konsultacji. 

4) zasadę jawności - polega na upublicznieniu i upowszechnieniu wszystkich 

informacji związanych z konsultowaną sprawą. Powinien zostać 

zapewniony dostęp do tych informacji na równych zasadach dla wszystkich 

zainteresowanych, których konsultowana sprawa dotyczy.  

5) zasadę uczciwej konkurencji – jest to pojęcie z zakresu gospodarki 

rynkowej, trudne do odniesienia do konsultacji. Próbując zastosować ją do 

konsultacji społecznych można odnieść się do konieczności stworzenia 

warunków równoprawnego wypowiadania się na konsultowane kwestie, 

przeciwdziałanie praktykom nieuczciwej konkurencji np. niedozwolonego 
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loobingu jakiegoś rozwiązania, naruszenia interesów uczestników 

konsultacji np. przez publikowanie nieprawdziwych informacji itp. 

6) zasadę suwerenności stron – polega na tym, iż strony mają prawo do 

niezależności i odrębności w samodzielnym definiowaniu i poszukiwaniu 

sposobów rozwiązania problemów i zadań. Zasada ta polega na 

poszanowaniu zdolności do samodzielnego poszukiwania rozwiązań. 

7) zasadę legalności - w myśl której wszelkie działania organów administracji 

oraz podmiotów uczestniczących w konsultacjach odbywają się w granicach 

i na podstawie przepisów prawa. 

 

Podstawy prawne konsultacji społecznych. 

W Polsce istnieje szereg uregulowań dotyczących procesu konsultacji. Zalecenia 

dotyczące konsultacji znajdują się w licznych ustawach, rozporządzeniach i 

innych przepisach. Podstawą do przeprowadzania konsultacji na poziomie 

samorządowym są w szczególności ustawy: 

 ustawa z o samorządzie gminy 

 ustawa o samorządzie powiatu 

 ustawa o samorządzie województwa 

 ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

 ustawa o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale  

społeczeństwa  w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko 

 ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

 ustawa o zasadach prowadzenia polityki rozwoju 

 ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

 ustawa o pomocy społecznej  

 

1. Zgodnie z ustawami samorządowymi (ustawa z dnia 8 marca 1990 r o 

samorządzie gminnym Dz. U. 2001 Nr 142 poz. 1591 z póżn. zm. tj; ustawa 

z dnia 5 czerwca 1998 o samorządzie powiatowym Dz .U. z 2001r. Nr 142, 

poz. 1592 z późn. zm tj;  ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r o samorządzie 

województwa Dz .U. z 2001r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm tj) jednostki 

samorządowe są zobowiązane przeprowadzać konsultacje społeczne w 

przypadkach określonych w tych ustawach, m.in tworzenia, łączenia, 

podziału i znoszenia gmin oraz ustalania ich granic; nadawania gminie lub 

miejscowości statusu miasta i ustalania jego granic; tworzenia jednostki 

pomocniczej (sołectwa, osiedla); ustalania i zmiany nazwy gminy oraz 

siedziby ich władz; tworzenia, łączenia, dzielenia i znoszenia powiatów oraz 

ustalania ich granic; ustalania i zmienia nazw powiatów oraz siedziby ich 

władz. Konsultacje te mają charakter obligatoryjny. Każda z tych ustaw 

dopuszcza jednak możliwość prowadzenia konsultacji w „sprawach 

ważnych dla gminy, powiatu, województwa‖. Konsultacje mają wtedy 
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charakter nieobowiązkowy, fakultatywny. To samorząd decyduje o tym, czy 

dana sprawa wymaga zasięgnięcia opinii mieszkańców czy nie. 

 

  

 

ustawa o samorządzie gminnym artykuł 5a: 

1. W wypadkach przewidzianych ustawą oraz w innych sprawach ważnych dla 

gminy na jej terytorium moga być przeprowadzane konsultacje z mieszkańcami 

gminy. 

2. Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami gminy określa 

uchwała rady gminy. 

ustawa o samorządzie powiatowym artykuł 3d: 

1. W przypadkach przewidzianych ustawą oraz w innych sprawach ważnych dla 

powiatu na jego terytorium moga być przeprowadzane konsultacje z mieszkańcami 

powiatu. 

2. Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami powiatu określa 

uchwała rady powiatu. 

ustawa o samorządzie województwa artykuł 10a : 

1. W przypadkach przewidzianych ustawą oraz w innych sprawach ważnych dla 

województwa na jego terytorium mogą być przeprowadzane konsultacje z 

mieszkańcami województwa. 

2. Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami województwa określa 

uchwała sejmiku województwa. 

 

 

2. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie (Dz. U. Nr 96 poz 873 z późn. zm) w art. 5 wymienia pośród 

form współpracy administracji i organizacji pozarządowych konsultowanie 

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 

ust. 3, a także radami pożytku publicznego, w przypadku ich utworzenia, 

projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności 

statutowej tych organizacji. Nowelizacja ustawy z roku 2010, wprowadziła  

dodatkowo obowiązek konsultowania aktów prawa miejscowego oraz 

programów współpracy z organizacjami pozarządowymi, z radami 

działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy. Organy uchwałodawcze 

jednostek samorządu terytorialnego zostały zobligowane do określenia, w 

drodze uchwały, szczegółowych zasad konsultacji tych dokumentów. 

3. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 

oraz o ocenach oddziaływania na środowisko ( Dz.U. Nr 199 poz. 1227 z 

późn. zm.). 
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Ustawa stanowi między innymi o udostępnianiu przez organy administracji 

każdemu obywatelowi informacji o środowisku i jego ochronie. Organ 

administracji przygotowując decyzję bądź raport  dot. środowiska objęty 

zakresem ustawy, jest zobowiązany zapewnić udział społeczeństwa w 

przygotowaniu tego dokumentu. Ustawa określa także sposób udziału 

obywateli w opracowywaniu tych dokumentów, a także uprawnienia 

organizacji ekologicznych. 

4. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. 2003 nr 80 poz.717). Ustawa reguluje tryb 

postępowania m.in. przy opracowywaniu miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego i studium uwarunkowań. 

5. Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 roku o zasadch prowadzenia polityki rozwoju 

(Dz. U. Nr 227, poz 1658). 

Zgodnie z zapisami tej ustawy obowiązkowym konsultacjom podlegają 

projekty programów rozwoju, strategie rozwoju. Uczestnikami konsultacji 

są jednostki samorządu terytorialnego, partnerzy społeczni i gospodarczy. 

Ustawa reguluje sposoby ogłoszenia konsultacji, terminy na zgłoszenie 

uwag oraz sposoby prezentacji wyników. 

6. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach 

rynku pracy (Dz. U. Z 2004 r, nr 99, poz. 1001 z późn zm.). Ustawa 

zobowiązuje samorządy regionalne i powiatowe do konsultowania 

opracowywanych planów działań na rzecz zatrudnienia oraz działań 

instytucji rynku pracy. 

7. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. Z 2004 

roku , nr 64, poz. 593). Zgodnie z ustawą konsultacjom podlegają: 

opracowanie i realizacja gminnych i powiatowych strategii rozwiązywania 

problemów społecznych oraz strategia wojewódzka w zakresie polityki 

społecznej.  
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                         Formalne procedury 
 

 

Czy organizowanie konsultacji musi odbywać się w oparciu o przyjęte, formalne 

procedury, czy też te zasady mogą być ustanowione na potrzeby pojedynczych 

działań?  Czy samorząd może sam przygotować zasady prowadzenia konsultacji, nie 

pytając potencjalnych uczestników o zadanie, nie konfrontując własnych propozycji 

z ich oczekiwaniami? Czy tak przygotowane uregulowania są zgodne z prawem?  

  

Ustawy samorządowe wprowadziły możliwość organizowania konsultacji w ważnej 

dla danej społeczności sprawie. Realizując postanowienia tych ustaw,  wiele 

samorządów przygotowało stosowne uchwały np. Miasto Kraków w 2007 roku
2
, 

Powiat Pisz 2006 rok
3
,  Powiat Hajnowski 2006 rok

4
 , Miasto Ełk 2007 rok

5
  Gmina 

Skąpe 2003 rok
6
, Sopot 2007 rok

7
. W roku 2010 nowelizacja ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontaricie wprowadziła obowiązek konsultowania aktów 

prawa miejscowego z organiacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w 

art 3 ust 3 i nakazała uregulować tryb ich przeprowadzania w stosownej uchwale. 

Nie ma jednoznacznej opinii, czy uchwała w sprawie konsultacji jest aktem prawa 

miejscowego i powinna być poddawana konsultacjom czy nie.  Problem ten jest 

nadal dyskutowany, nie ma ostatecznego rozstrzygnięcia. Poniżej opisane zostały 

dwa przykłady wspólnego tworzenia zasad konsultacji, czyli „konsultowania zasad 

przeprowadzania konsultacji‖.   

 

 

 

 

                                                 
2
 Uchwała Nr XLI/502/08 Rady Miasta Krakowa z dnia 23 kwietnia 2008 r. w sprawie zasad 

i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Miejskiej Kraków przy 

realizacji inwestycji i projektów miejskich z póżn zm 
3
 Uchwała Nr XLVIII/313/06 Rady Powiatu Pisz z dnia 28 września 2006 roku w sprawie 

określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Powiatu 

Piskiego 
4
 Uchwała nr XXXIV/238/06 Rady Powiatu Hajnowskiego z dnia 31 sierpnia 2006 r. w 

sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami 

Powiatu Hajnowskiego 
5
 Uchwała Nr XII/121/07 Rady Miasta Ełku z dnia 31 lipca 2007 r. w sprawie określenia 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 
6
 Uchwała Nr VIII/49/2003r. Rady Gminy w Skąpem z dnia 16 maja 2003r.  w sprawie zasad 

i trybu prowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Skąpe. 
7
 Uchwała NR XI/143/2007 Rady Miasta Sopotu z dnia 30 listopada 2007r. w sprawie: zasad 

i trybu przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Sopotu 
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Sopocka Inicjatywa Rozwojowa 

 

Inicjator :  Sopocka Inicjatywa Rozwojowa 

 Opis: Sopocka Inicjatywa Rozwojowa to grupa kilkunastu mieszkańców Sopotu, 

która zebrała się, aby umożliwić mieszkańcom współdecydowanie o sprawach 

miasta.  Inicjatywa Sopocka powstała w grudniu 2008 roku. Jednym z 

realizowanych przez nią projektów jest tworzenie regulaminu konsultacji 

społecznych w Sopocie. Prace nad tym regulaminem poprzedzone były zmianą w 

statucie Sopotu polegającą na wprowadzeniu tzw. inicjatywy uchwałodawczej 

mieszkańców. Zgodnie z nową propozycją,  z inicjatywą podjęcia uchwały przez 

Radę Miasta może występować grupa licząca co najmniej 200 osób posiadających 

czynne prawo wyborcze. Do projektu uchwały zgłoszonej z inicjatywy 

mieszkańców należy dołączyć listę osób popierających inicjatywę uchwałodawczą, a 

projekt takiej uchwały powinien być w terminie do trzech miesięcy od dnia jego 

złożenia, skierowany pod obrady Rady. Pierwszym dokumentem przyjętym wg tej 

procedury miał być regulamin konsultacji społecznych.  

Prace nad regulaminem rozpoczęły się w marcu 2010 roku od przygotowania przez 

grupę inicjatorów wstępnej wersji dokumentu. Na spotkaniu, z zainteresowanymi 

tematem  mieszkańcami, przedyskutowano projekt i naniesiono poprawki. W lipcu 

rozpoczęto zbieranie wymaganych 200 podpisów mieszkańców. Całą sprawą 

zainteresowano Prezydenta Miasta. W odpowiedzi na inicjatywę mieszkańców, 

urząd miejski przygotował własną uchwałę o konsultacjach społecznych oraz 

uruchomił stronę internetową. Prace nad wersją obywatelską trwały jednak nadal. W 

październiku społeczny projekt regulaminu konsultacji, podpisany przez 300 

mieszkańców Sopotu, został przekazany do urzędu miasta w trybie inicjatywy 

uchwałodawczej. Od października do chwili obecnej (luty 2011) trwają prace nad 

dokumentem prowadzone wspólnie przez inicjatorów uchwały, zaangażowanych 

mieszkańców i radców prawnych urzędu. W trakcie prac wprowadzono wiele 

poprawek i nowych zapisów. Inicjatorzy wierzą, że uchwałę uda się przedstawić 

Radzie Miasta w najbliższym czasie. 

 

Sopocki projekt uchwały o konsultacjach, który można znaleźć pod adresem 

http://www.sopockainicjatywa.org/wp-content/uploads/2011/02/regulamin-

konsultacji-final.pdf  wyraźnie odbiega od podobnych dokumentów w Polsce. 

Dokument powstał z inicjatywy mieszkańców, jest z nimi konsultowany i zawiera 

zapisy, które są dla nich ważne. Jest jedyną propozycją w Polsce, która próbuje 

wprowadzić zaawansowane techniki prowadzenia konsultacji takie jak Open Space, 

World Café czy Crowd Wise. W czasie licznych spotkań i dyskusji inicjatorów 

regulaminu z mieszkańcami, zwrócono uwagę na obecność w czasie konsultacji 

ekspertów oraz tryb ich powoływania mający zapewnić bezstronność ich pracy. 

Zwrócono uwagę na sposób prezentacji problemu w czasie konsultacji, 

przygotowanie materiałów informacyjnych dla uczestników spotkań, zawartość  

http://www.sopockainicjatywa.org/wp-content/uploads/2011/02/regulamin-konsultacji-final.pdf
http://www.sopockainicjatywa.org/wp-content/uploads/2011/02/regulamin-konsultacji-final.pdf
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ankiet konsultacyjnych. Regulamin zawiera kwestie nawet tak szczegółowe,  

jak godziny organizowania spotkań z mieszkańcami - wszystko w trosce o to, aby 

umożliwić zainteresowanym udział w nich i zapewnić odpowiednią frekwencję.  

 

Opracowano na podstawie strony internetowej : 

http://www.sopockainicjatywa.org/tag/konsultacje/ 

 

Urząd Miasta Częstochowa „Budowa dialogu społecznego w Częstochowie” 

 

Inicjator: Urząd Miasta Częstochowa 

W lutym 2010 r. podjęte zostały działania wspólnego z mieszkańami  wypracowania 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych w mieście. Prace 

prowadzone były od lutego do czerwca 2010. Stworzenie systemu związanego z 

konsultacjami w Częstochowie podzielone zostało na kilka etapów: 

Etap I . Budowa platformy internetowej. 
Utworzono platformę internetową umożliwiającą poszczególnym jednostkom 

organizacyjnym urzędu bezpośrednie zamieszczanie informacji o planowanych i 

trwających konsultacjach. Platforma pozwala również na wymianę opinii, 

prowadzanie badań i sondaży. 

 

Etap II. Szkolenia w zakresie prowadzenia konsultacji społecznych. 

W szkoleniach uczestniczyli urzędnicy, pracownicy jednostek i spółek miejskich 

oraz przedstawiciele Rad Dzielnic. Osoby uczestniczące w szkoleniu zyskały 

umiejętności w zakresie różnych form i metod konsultacji, właściwego stosowania 

narzędzi używanych w tym procesie oraz umiejętnego planowania i prowadzenia 

poszczególnych etapów konsultacji społecznych. 

 

Etap III. Dystrybucja ankiet dot. projektu uchwały. 

Na platformie internetowej, umieszczony został kwestionariusz ankiety dotyczącej 

przygotowania projektu uchwały o trybie i zasadach przeprowadzania konsultacji 

społecznych w Częstochowie. W kwietniu i maju  2010 roku mieszkańcy miasta 

mieli możliwość wypełnienia kwestionariusza ankiety za pośrednictwem Internetu 

lub  poprzez infomaty. Ankiety dostępne były także w informacji głównej Urzędu 

Miasta Częstochowy oraz w 20 siedzibach Rad Dzielnic. Mieszkańców wypełnili i 

przekazali łącznie 1249 ważnych ankiet.  

 

Przez cały czas realizacji projektu prowadzona była akcja informacyjno-promocyjna 

poprzez stronę internetową oraz lokalne media: Gazetę Wyborczą, Dziennik 

Zachodni, Radio RMF Maxx, Radio Złote Przeboje, Telewizję Orion. 

 

http://www.sopockainicjatywa.org/tag/konsultacje/


 

Strona | 15 
Projekt „Mój Samorząd‖ współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Kapitał Ludzki – Narodowa Strategia Spójności 
 

 

 

Etap IV. Przeprowadzenie wzorcowej konsultacji społecznej. 

W dniu 8 czerwca 2010 r. odbyły się warsztaty konsultacyjne w sali Urzędu Miasta 

Częstochowy, w których udział wzięli włodarze miasta, pracownicy urzędu, 

przedstawiciele Instytutu Mediacji i Integracji Społecznej, przewodniczący i radni 

dzielnic miasta, przedstawiciele mediów. W oparciu o wyniki ankiety od 

mieszkańców, przygotowany  został wcześniej projekt dokumentu dot. trybu i zasad 

przeprowadzania konsultacji społecznych. Dokument ten był omawiany i 

dyskutowany podczas spotkania. 

 

Poza tym, że powstała uchwała odpowiadająca oczekiwaniom mieszkańców,  

przeprowadzone działania informacyjne i promocyjne pomogły rozpropagować ideę 

dotyczącą konsultacji społecznych wśród mieszkańców Częstochowy. Dzięki 

szkoleniom urzędnicy odpowiedzialni za konsultacje poznali metody i techniki 

konsultacji , nauczyli się je planować i skutecznie realizować. 

 

Opracowano na podstawie strony: 

http://konsultacje.czestochowa.pl/?p=249#more-249 

 

Olsztyn, Uchwała w sprawie zasad i trybu konsultacji 

  

Kto i w jakim zakresie może inicjować konsultacje społeczne? Do kogo powinna 

należeć inicjatywa w rozpoczynaniu konsultacji, jakich tematów konsultacje 

powinny dotyczyć? Na podstawie wspomnianych już wcześniej badań „Mój 

samorząd‖ można stwierdzić, że wiekszość badanych mieszkańców miast oczekuje, 

aby to właśnie samorząd zapraszał ich do wyrażania opinii, inicjował spotkania 

konsultacyjne. Czy jednak zawsze inicjatywa musi być po stronie urzędu?  Z jednej 

strony mamy do czynienia  z wyraźnym oczekiwaniem aktywności administracji w 

tym zakresie, z drugiej strony krytyce poddawany jest  obecny stan konsultacji w 

Polsce, a zwłaszcza ograniczenie konsultacji społecznych tylko do tematów 

wynikających z nakazu ustawowego. Powstają liczne portale, platformy 

elektroniczne, na których działają fora dyskusyjne gdzie wszyscy zainteresowani 

mają możliwość wypowiedzenia się, zaproponowania tematyki konsultacji. Póki co, 

z niewielkimi wyjątkami, fora te nie mają zbyt wielu użytkownikó. Czy wpis na 

forum jest inicjatywą  konsultacji?  

 

Przykłady tematów konsultacji 

społecznych organizowanych z 

inicjatywy administracji 

(konsultacje obowiązkowe) 

Przykłady tematów konsultacji 

zgłaszanych przez użytkowników na 

forach dyskusyjnych,  (wykaz zawiera 

tematy  konsultacji obowiązkowych jak i 

pomysły własne mieszkańców). 

http://konsultacje.czestochowa.pl/?p=249#more-249
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- plan zagospodarowania przestrzennego 

- wieloletnie plany inwestycyjne 

- inwestycje budowlane, lokalizacja 

 - plan sieci szkół publicznych   

- program ochrony środowiska 

- program promocji zatrudnienia oraz 

aktywizacji lokalnego rynku pracy 

- plan rozwoju sieci drogowej 

- program współpracy z organizacjami 

pozarządowymi 

- strategie rozwiązywania problemów 

społecznych 

- strategia rozwoju gminy, powiatu, 

województwa 

- akty prawa miejscowego 

  

- budżet jednostki samorządu 

terytorialnego 

- przebudowy konkretnych ulic, placów 

- zagospodarowanie skwerów, placów 

- budowa mostów , kładek 

- rewitalizacja jakieś fragmentu miasta 

- organizacja komunikacji w mieście 

- wytyczanie ścieżek trowerowyvh 

- rozkład jazdy autobusów, pociagów 

- wyznaczanie miejsc parkingowych, 

budowa parkingów wielopoziomowych i 

podziemnych 

- wprowadzenie parkomatów w mieście 

- ustalenie wybiegów dla psów w 

mieście, w parkach 

- rozwiązanie uciążliwych problemów 

związanych z  dużą ilością gołębi w 

mieście 

- przenoszenie „zerówek‖ do szkół 

podstawowych 

- procedury umieszczania chorych w 

placówkch opieki społecznej 

- budowa stadionu 

- lokalizacja lotniska 

- miejski program rozwoju sportu. 

 

 

Samo zamieszczenie wpisu na forum nie jest jeszcze oficjalnym zgłoszeniem 

tematu. Jest zwróceniem uwagi na problem, nie ma jednakże siły sprawczej (może 

zostać uwzględnione w planach lub nie). Mała aktywność mieszkańców na forach i 

liczne komentarze dotyczące pozorności podejmowanych przez urzędy działań 

mogą wynikać z tego problemu. Aby mieszkańcy skutecznie mogli występować z 

wnioskiem o konsultacje muszą istnieć właściwe unormowania.   

Przedmiotem zaprezentowanej poniżej dobrej praktyki jest uchwała Rady Miasta 

Olsztyn w sprawie zasad i trybu konsultacji społecznych, zawierająca stosowne 

zapisy. 

 

Inicjator: Urząd Miasta Olsztyn  

Opis: W styczniu 2011 roku przyjęta została przez Radę Miasta Olsztyn uchwała w 

sprawie zasad i trybu konsultacji. Jest to jeden z nielicznych dokumentów jakie do 

tej pory zostały uchwalone przez samorządy,  który łączy w sobie zapisy dotyczące 

konsultacji społecznych, wskazane równocześnie w ustawach samorządowych  oraz 

ustawie o pożytku publicznym. Podstawy prawne uchwały olsztyńskiej to art. 5a 
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ustawy o samorządzie gminnym i art. 5 ust. 5 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie. Dokument ten jest o tyle wyjątkowy, że w chwili 

obecnej wiele samorządów posiada dwie obowiązujące regulacje: jedna 

przygotowana przed nowelizacją ustawy o pożytku, druga przygotowana w roku 

2010 lub 2011 wyłącznie do konsultowania aktów prawa miejscowego z radami 

pożytku i organizacjami pozarządowymi. Być może takie rozwiązania w 

samorządach często wynikają ze struktury organizacyjnej urzędu. Konsultacje aktów 

prawa miejscowego i programu współpracy, których uczestnikami są organizacje 

pozarządowe, zazwyczaj wykonuje biuro pełnomocnika współpracy. Pozostałe 

konsultacje prowadzą poszczególne wydziały czy departamenty. Rozwiązanie 

Olsztyna wydaje się być jednak warte bliższego zaprezentowania.  

 

Zgodnie z ww uchwałą Rady Miasta Olsztyn konsultacje społeczne mogą być 

prowadzone w przypadkach okeślonych ustawami (obowiązkowe konsultacje) oraz 

w innych, ważnych dla danej społeczności sprawach (konsultacje fakultatywne). 

Uchwała Rady Miasta Olsztyn wymienia przykładowy katalog dokumentów, spraw 

podlegających konsultacjom. Katalog ma charakter otwarty. Inicjatoremi 

rozpoczęcia konsultacji może być Prezydent, ale także mieszkańcy w liczbie co 

najmniej 50 osób, komisje Rady Miasta, rada osiedla, Rada Działalności Pożytku 

Publicznego, Rada Organizacji Pozarządowych, a nawet pojedyncza organizacja 

pozarządowa, która wystąpi z wnioskiem o konsultacje w dziedzinie dotyczącej 

prowadzonej przez nią działalności statutowej. Zasady określają procedurę składania 

wniosku, organy odpowiedzialne za jego rozpatrzenie oraz terminy udzielenia 

odpowiedzi. Dokument określa także tryb przeprowadzania konsultacji, w tym 

formy (spotkania otwarte, konsultacje pisemne i elektroniczne poprzez platformę 

konsultacji, zebrania z przedstawicielami organizacji pozarządowych, konsultacje z 

Radami Działalności Pożytku Publicznego i organizacjami pozarządowymi). 

Dodatkowo wprowadza się jedną z dwóch obowiązkowych form konsultacji: 

zogniskowany wywiad grupowy lub reprezentatywne badanie opinii publicznej. 

Zasady regulują szczegółowo sposób prowadzenia otwartych spotkań z 

mieszkańcami, w tym także uzgadnianie protokołu ze spotkania z uczestnikami. 

Zapewniony zostaje właściwy sposób poinformowania o konsultacjach, nie tylko 

poprzez zamieszczenie informacji na platformie internetowej i w BIP, ale także 

poprzez 2 lokalne środki przekazu (radio, telewizję, gazety codzienne, portale 

internetowe). Uchwała wskazuje na sposób przekazania informacji o wynikach 

konsultacji, miejsca, terminy oraz zakres informacji, w tym uzasadnienie odrzucenia 

zgłoszonego wniosku. Przewiduje się każdorazowo ewaluację konsultacji pod kątem 

przyjęcia właściwych form, metod, zrozumiałości przekazywanej informacji, 

dotarcia do właściwych grup odbiorców, pozyskania odpowiedniej ilości i jakości 

uwag, przeznaczenia ilości czasu na konsultacje i efektów tzn. uwzględnienia 

pozyskanych uwag.   
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W jednym dokumencie zawarte zostały wszystkie możliwości wynikające z 

przepisów prawa. Stworzono otwarty katalog tematów, wskazano na grupy które 

mogą wystapić z inicjatywą konsultacji, określono konieczne, a zarazem możliwe do 

spełnienienia warunki wystąpienia z wnioskiem o konsultacje. Dzięki objęciu 

jednym dokumentem wszystkich tematów, łatwiej jest stworzyć standard 

konsultacji, a przez to łatwiej przedstawić go mieszkańcom. 

 

Uchwała Rady Miasta Olsztyn stanowi załącznik nr 1. 

 

 

                                  Moment rozpoczęcia konsultacji 

 

W którym momencie przygotowywania inwestycji, opracowywania programu 

należy zasięgać opinii mieszkańców, partnerów społecznych? Na którym etapie 

przygotowywania dokumentów, planów, inwestycji  najlepiej jest przeprowadzać 

konsultacje? Czy zapisy z ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie nakazujące konsultować projekty aktów prawa miejscowego służą 

tak naprawdę jakości stanowionych dokumentów?  Krytyczne uwagi jakie 

kierowane są często pod adresem organizatorów konsultacji dotyczą zwracania się z 

prośbą o opinię na takim etapie realizacji sprawy, na którym niemożliwe jest  już 

wprowadzanie jakichkolwiek zmian. Skutkiem takich, często nieświadomych 

działań, są zarzuty pozorności i fasadowości całego procesu konsultacji.   

 

Poniżej zaprezentowane zostaną dwa przykłady angażowania społeczności na 

bardzo wczesnym etapie przygotowywania rozwiązań: w pierwszym przypadku 

regulacji prawnych, w drugim zagospodarowania przestrzeni miejskiej.   

 

Ełk: Konsultacje założeń do kluczowych dokumentów w obszarze współpracy z 

organizacjami pozarządowymi. 

 

Inicjator: Urząd Miasta Ełku. 

15 października 2010 roku Prezydent Miasta uruchomił proces konsultacji 

społecznych w obszarze współpracy samorządu Miasta Ełku z podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Konsultacjom podległy założenia 

do następujących dokumentów: 

 założenia do projektu uchwały Rady Miasta Ełku w sprawie przyjęcia 

programu współpracy samorządu miasta Ełku z podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego w roku 2011,  

 założenia do projektu uchwały Rady Miasta Ełku w sprawie zmian do 

uchwały Rady Miasta Ełku w sprawie przyjęcia Ełckiej Karty Współpracy 

na lata 2007-2016, 
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 założenia do projektu zarządzenia Prezydenta Ełku w sprawie przyjęcia 

procedury zlecania, w formie powierzania lub wsparcia, realizacji zadań 

samorządu miasta Ełku w roku 2011 w ramach otwartego konkursu ofert;  

 założenia do projektu uchwały Rady Miasta Ełku w sprawie określenia 

trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację zadań 

samorządu miasta Ełku w ramach inicjatywy lokalnej,  

 założenia do projektu uchwały Rady Miasta Ełku w sprawie trybu 

powołania i funkcjonowania rady działalności pożytku publicznego,  

 

 

 założenia do projektu uchwały Rady Miasta Ełku w sprawie szczegółowego 

sposobu konsultowania z radami działalności pożytku publicznego lub 

organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów 

aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności 

statutowej tych organizacji i podmiotów. 

 

Wypracowne w ramach konsultacji rekomendacje miały być uwzględnione przy 

przygotowywaniu projektów właściwych uchwał i zarządzeń. Konsultacje  

rozpoczęły się 15 października 2010 r. trwały w różnym okresie dla poszczególnych 

dokumentów, a całość zakokończyła się 31 grudnia 2010r. Uczestnikami konsultacji 

były organizacje pozarządowe i inne podmioty uprawnione na podstawie ustawy o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, które mają siedzibę na terenie 

miasta Ełku i ich cele statutowe związane są z rozwojem miasta.  

Konsultacje prowadzone były w następujących formach:  

- poprzez rozesłanie pocztą elektroniczną i tradycyjną założeń do projektów 

dokumentów, 

- indywidualne dyżury konsultacyjne Pełnomocnika Prezydenta ds. współpracy z 

organizacjami pozarządowymi, 

- 2 otwarte spotkania konsultacyjne: 25 października i 5 listopada 2010. 

Zarządzenie w sprawie konsultacji wraz ze wszystkimi załącznikami zostało 

udostępnione w wersji elektronicznej, umieszczone na stronach miejskiego serwisu 

dla organizacji pozarządowych oraz opublikowane w Biuletynie Informacji 

Publicznej. Organizacje mogły zgłaszać uwagi  osobiście lub drogą elektroniczną za 

pomocą przygotowanego formularza konsultacji.  

Założenia do konsultacji sformułowane zostały w formie tez lub wyliczeń np. 

dokument  „Założenia do projektu Ełckiego Programu Współpracy samorządu 

miasta Ełku na rok 2011‖ zawierał wykaz obszarów, w ramach których zlecane będą 

zadania w formie otwartego konkursu ofert, planowaną wartość środków na 

konkursy ofert, priorytety współpracy, wykaz stałych zespołów wspólnych 

samorządu i sektora pozarządowego, planowane na rok 2011 stałe wydarzenia (m.in. 

V Kongres Sektora Pozarządowego Miasta Ełku, II Ełcki Tydzień Obywatelski).  
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W odpowiedzi na zaproszenie do konsultacji, organizacje pozarządowe zgłaszały 

swoje uwagi, które były rozważane przy przygotowaniu projektów dokumentów, 

których założenia były poddane konsultacjom. Jednym z nich był Program 

współpracy z organizacjami pozarzadowymi na rok 2011, który został  przyjęty 

przez Radę Miasta 9 listopada 2010 roku. Załącznikiem do programu jest protokół 

konsultacji społecznych, który można znaleźć pod adresem 

http://ngo.elk.pl/pliki/?v=16&i=73. 

 

Warszawa: Konsultacje społeczne planu zagospodarowania terenu przy ul. 

Jeździeckiej w Dzielnicy Wesoła w Warszawie. 

 

Inicjator: Konsultacje społeczne zrealizowane zostały przez Dzielnicę Wesoła i 

Centrum Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy w ramach 

projektu ―Wzmacnianie mechanizmu partycypacji społecznej w m.st. Warszawie‖. 

Konsultacje odbywały się w dniach  3 września 2010 oraz 20 września 2010 i 

dotyczyły koncepcji zagospodarowania zieleńca rekreacyjnego przy ul. Jeździeckiej 

w Starej Miłośnie opracowanej przez mgr inż. arch. kraj. Katarzynę Fidurę – 

Tratkiewicz. 

 

Opis metody: Zastosowano metodę konsultacji z makietą i włączenia użytkowników 

przestrzeni (mieszkańców) do procesu planowania poprzez konsultacje 

poszczególnych rozwiązań. Konsultacje zorganizowano bezpośrednio w terenie, w 

bliskim sąsiedztwie terenu projektu. Wykorzystana metoda obejmuje konsultacje na 

etapie powstawania projektu (po wstępnej analizie potrzeb, ale przed wyłożeniem 

gotowego rozwiązania). Na miejscu ustawiono makietę przedstawiającą miejsce 

planowanych zmian i jego najbliższe otoczenie. Bazę makiety przedstawiającą stan 

obecny wykonano ze sklejki w kolorze białym. Projekt przedstawiono w formie 

kolorowych ruchomych elementów, które można było dowolnie przestawiać, 

zdejmować z makiety i zastępować innymi klockami przygotowanymi na potrzeby 

projektu. Część elementów – zestawy Centrum i Ares, huśtawki typu ważka i 

ramieniowe, bujaki, karuzela, drążki do podciągania, stopnie i ławka do ćwiczeń, 

równoważnia Shaker opracowane zostały wg projektu Katarzyny Fidury – 

Tratkiewicz. Zaproponowane zostały także dodatkowe elementy przedstawiające  

inne typy zabawek; urządzenia sportowe; projektowaną zieleń w formie krzewów, 

kwietników, żywopłotów, pnączy; miejsca do urządzania grilla, pawilony kawiarnie, 

parasole; drobne formy architektoniczne: pergole, altany, ogrodzenie, oczka wodne, 

fontanny, pomniki, latarnie, kosze na śmieci; elementy techniczne: przejścia dla 

pieszych, stojaki rowerowe, miejsca parkingowe, toalety publiczne, toalety dla 

psów; elementy przedstawiające typy nawierzchni. Działania w terenie umożliwiły 

spotkanie i bezpośredni kontakt z osobami najbardziej zainteresowanymi 

realizowanym projektem. Makieta i ruchome elementy pozwalały na zmiany na 

bieżąco. Ciekawa plastycznie forma skutecznie przyciągnęła uwagę przechodniów i 

miała wpływ na dobrą frekwencją. Możliwość quasi-zabawy, ustawienia czegoś i 

http://ngo.elk.pl/pliki/?v=16&i=73
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zobaczenia efektów swoich pomysłów, miały wpływ na zaangażowanie się 

uczestników.  

 

Statystyka konsultacji: 

 

W akcji aktywnie wzięły udział 183 osoby: 130 dorosłych i młodzieży samodzielnie 

wypełniających makiety oraz 53 dzieci. Łącznie wypełnionych zostało 98 

formularzy. Udokumentowanych zostało 69 ustawień makiety.  

 

Efekty konsultacji:  

Przedstawiona koncepcja zagospodarowania wyznaczonego terenu w formie skweru 

z 

placem zabaw i ścieżką zdrowia zyskała duże poparcie. 100 osób (na 130) 

stwierdziło, że odpowiada im taki sposób zagospodarowania terenu a 103 

zadeklarowały, że będą z niego wraz z rodzinami korzystać. Pojawiły się  także 

uwagi i sugestie dotyczące korekty zaproponowanych rozwiązań np. wyposażenie 

skweru w większą ilość ławek, ustawienie stolików do gry w szachy, wprowadzenie 

elementów małej architektury związanej z wodą (kranik czy fontanna). 

Tematem konsultacji było zagospodarowanie terenu skweru, ale w trakcie rozmów z 

mieszkańcami pojawiło się kilka pomysłów i uwag dotyczących innych miejsc; 

uczestnicy konsultacji zwrócili m.in. uwagę na brak w Starej Miłosnej miejsca 

spotkań dla osób z różnych grup wiekowych np. dla organizacji rodzinnego pikniku 

czy grilla; brak na terenie osiedla państwowego przedszkola; konieczność 

zorganizowania gdzieś górki saneczkowej dla dzieci. 

 

Opracowano na podstawie raportu z konsultacji dostępnego pod adresem:  

http://konsultacje.um.warszawa.pl/konsultacja/urzadzenie-skweru-w-starej-

mi%C5%82osnie 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://konsultacje.um.warszawa.pl/konsultacja/urzadzenie-skweru-w-starej-mi%C5%82osnie
http://konsultacje.um.warszawa.pl/konsultacja/urzadzenie-skweru-w-starej-mi%C5%82osnie
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                        Stałe mechanizmy  
 

Czy konsultacje społeczne powinny być wydarzeniem wyjątkowym dla danej 

społeczności, któremu należy zapewnić odpowiednią oprawę medialną, plakaty, 

ulotki, inserty w gazetach, artykuły sponsorowane  czy też powinny być stałym 

elementem zarządzania sferą publiczną, odbywać się w sposób zaplanowany, wg. 

określonego porządku, systemowo? Co jest efektywniejsze, jakie działania są w 

stanie zachęcić mieszkańców do zaangażowania się w ten proces? Poniżej opisany 

został system konsultacji inwestycji miejskich w Krakowie i jego mocne i słabe 

strony. 

 

System konsultacji społecznych inwestycji w mieście Krakowie 

 

Konsultacje społeczne w Krakowie podejmowane są zgodnie z dokumentem 

„Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji społecznych inwestycji miejskich w 

Gminie Miejskiej Kraków‖, który Rada Miasta Krakowa przyjęła w formie uchwały 

w 2008 roku. Dokument obejmuje postanowienia dot. celów konsultacji, 

uczestników, zakresu, form oraz opisuje proces tworzenia Wstępnego Katalogu 

Inwestycji Miejskich (WKIM), na podstawie którego powstaje ostatecznie Katalog 

Inwestycji Miejskich (KIM). KIM zawiera wskazania inwestycji, które podlegają 

konsultacjom pełnym. „Zasady …‖ są dokumentem dość ogólnym, szczegółowe 

kryteria analizy inwestycji przed umieszczeniem ich na liście inwestycji 

podlegających konsultacjom pełnym, wypracowane zostały wspólnie przez 

urzędników i mieszkańców w ramach Społecznego Forum Konsultacyjnego (SFK).   

 

Społeczne Forum Konsultacyjne, to cykl 8 debat, które odbyły się z inicjatywy 

Magistratu  w okresie od 3 października do 12 grudnia 2008r. Uczestniczyli w nich 

przedstawiciele społeczności Krakowa, Urzędu Miasta oraz eksperci. W ramach 

SFK pracowały dwa zespoły: pierwszy zajmował się nowoczesnym, zgodnym z 

prawem unijnym systemem gospodarki odpadami, natomiast drugi zajął się 

zasadami konsultacji społecznych przy lokowaniu inwestycji uciążliwych dla 

lokalnych społeczności. Zaangażowanych w Społeczne Forum Konsultacyjne było 

wiele osób, także organizacje pozarządowe miały swoich przedstawicieli. 

Rezultatem obrad SFK było wypracowanie wspólnego stanowiska wyrażonego w 

dokumencie końcowym. Stanowi on wytyczne dla prowadzonych w Krakowie 

konsultacji społecznych. Wspólne stanowisko dotyczy analizy inwestycji wg 

określonych  kryteriów oraz narzędzi prowadzenia konsultacji społecznych 

dotyczących wybranych inwestycji/przedsięwzięć.  



 

Strona | 23 
Projekt „Mój Samorząd‖ współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Kapitał Ludzki – Narodowa Strategia Spójności 
 

  

 

 

Włączenie inwestycji na listę WKIM jest poprzedzone analizą wg, nastepujących 

kryteriów:  

- kryteria techniczne  - jak inwestycja ingeruje w obecny stan rzeczy (np. zgodność 

lokalizacji z planem zagospodarowania przestrzennego, wielkość i możliwości 

terenu, istniejąca infrastruktura, proponowane rozwiązania techniczne, najlepsza 

możliwa technologia, inne warianty rozwiązań technicznych przedsięwziecia), 

- kryteria przyrodnicze – konieczne ekspertyzy związane z ekologicznymi aspektami 

lokowania danej inwestyji ( np. wprowadzanie zanieczyszczeń do atmosfery, emisja 

od transportu, odległość od centrum miasta, niezbędne wykorzystanie zasobów 

środowiska) 

- kryteria ekonomiczne, finansowe (np. ceny gruntu, nakłady na infrastrukturę, 

koszty transportu odpadów, koszty kompromisu społecznego, opłacalność 

technologii, nakłady na ochronę środowiska) 

- kryteria społeczno-polityczne związane ze sposbem postrzegania danej inwestycji 

przez różne środowiska (np. zmniejszenie bezrobocia poprzez tworzenie nowych 

miejsc pracy, sąsiedztwo zabudowy mieszkalnej, ryzyko konfliktów społecznych, 

uwarunkowania polityczne). 

Wyniki tych analiz są udostępniane na życzenie w czasie konsultacji. 

 

Wstępny Katalog Inwestycji Miejskich (WKIM) tworzony jest w oparciu o 

Wieloletni Plan Inwestycyjny (WPI) w powiązaniu z budżetem. Katalog Wstępnych 

Inwestycji Miejskich (WKIM) podlega konsultacjom ograniczonym (działania 

informacyjne) oraz badaniom społecznym, których celem jest zdiagnozowanie 

nastawienia społecznego do wskazanych w nim inwestycji, a w szczególności 

identyfikacja tych inwestycji, które mogą budzić największe kontrowersje i w 

konsekwencji wymagają pełnych uzgodnień z udziałem mieszkańców. Wyboru 

inwestycji wskazanych we Wstępnym Katalogu Inwestycji Miejskich (WKIM) i 

umieszczenia ich w ostatecznym Katalogu Inwestycji Miejskich, dokonuje 

specjalnie powołany Komitet Sterujący ds. Konsultacji Społecznych Inwestycji 

Miejskich. W Katalogu Inwestycji Miejskich umieszczane są te, które w wyniku 

badań i wstępnych konsultacji zostały uznane w opinii mieszkanców za inwestycje o 

najbardziej negatywnym postrzeganiu. Kryterium negatywnego postrzegania jest 

uzupełniane o  znaczenie danej inwestycji dla rozwoju miasta i stopień wpływu 

inwestycji na dany obszar. Katalog Inwestycji Miejskich (KIM) jest konsultowany z 

Radnymi Miasta Krakowa i a następnie zatwierdzany przez Prezydenta. Katalog 

Inwestycji Miejskich jest publikowany na stronach serwisu„Dialog Społeczny‖ 

poświęconego  konsultacjom. 

 

Pierwsze działania zgodnie z opisaną wyżej procedurą rozpoczęły się w Krakowie w 

2009 r. Wydział Strategii i Rozwoju Urzędu Miasta Krakowa przygotował Wstępny 



 

Strona | 24  
Projekt „Mój Samorząd‖ współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Kapitał Ludzki – Narodowa Strategia Spójności 
 

Katalog Inwestycji Miejskich (WKIM). W dniach 13 lipca – 14 października 2009 r. 

odbyły się konsultacje społeczne dotyczące nastawienia mieszkańców Krakowa 

wobec planowanych inwestycji zawartych we WKIM. Jednostką odpowiedzialną za 

przeprowadzenie konsultacji społecznych był Wydział Strategii i Rozwoju Miasta 

koordynujący proces konsultacji społecznych w całym urzędzie. Wyniki, zebrane w 

„Raporcie końcowym z konsultacji społecznych WKIM 2009 r.‖ posłużyły 

Komitetowi Sterującemu ds. Konsultacji Społecznych do opracowania Katalogu 

Inwestycji Miejskich. (KIM). Katalog obejmował 27 inwestycji wybranych do 

pełnych konsultacji społecznych. Katalog został zatwierdzony Zarządzeniem nr 

456/2010 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 9 marca 2010 r. Wkrótce jednak 

dokonano jego aktualizacji, tak, że w rezultacie w KIM na rok 2010 znalazły się 34 

inwestycje. 

 

Zaktualizowany Katalog Inwestycji Miejskich (34 inwestycje) zatwierdzony przez 

Prezydenta Miadsta Krakowa w listopadzie 2010 r. jest do pobrania pod adresem: 

http://www.dialogspoleczny.krakow.pl/files/objects/2157/35/KIM2010mk2.pdf. 

Dokument opisuje zakres prac prowadzonych w ramach każdej inwestycji, zawiera 

mapkę lokalizacyjną oraz wskazuje jednostkę realizującą prace. Nie udało się 

zorganizować pełnych konsultacji dla wszystkich inwestycji umieszczonych w KIM 

na rok 2010. Wynika to w dużym stopniu z trudności i nieprzewidywalności 

prowadzenia procesu inwestycyjnego. Konsultacjom pełnym poddawane są 

inwestycje przygotowane do realizacji. W chwili obecnej (luty 2011) trwają prace 

nad WKIM na rok 2011, który będzie zawierał nowe inwestycje oraz część zadań z 

2010 roku.  

 

Jednostki zaangażowane  w system konsultacji inwestycji w Krakowie: 

  

a. Komitet Sterujący ds. Konsultacji  Społecznych Inwestycji Miejskich. 

Jest to zespół powołany Zarządzeniem Prezydenta. W skład Komitetu wchodzi 

Wiceprezydent Miasta Krakowa odpowiedzialny za inwestycje, dyrektorzy 

kluczowych wydziałów (Wydziału Strategii i Rozwoju, Biura Infrastruktury, 

Wydziału Spraw Społecznych, Wydziału Kształtowania Środowiska, Zarządu 

Infrastruktury) oraz jeden przedstawiciel strony społecznej (organizacji 

pozarządowej). Do zadań Komitetu należy opracowanie projektu Katalogu 

Inwestycji Miejskich na podstawie badań społecznych oraz rekomendowanie ofert 

kompensacyjnych dla niektórych inwestycji. Oferta kompensacyjna może być 

tworzona w przypadku inwestycji negatywnie postrzeganych i budzących 

kontrowersje. Jest skierowana wyłącznie do społeczności lokalnej. Przedmiotem 

oferty kompensacyjnej mogą być działania lub inwestycje przynoszące pożytek 

społeczności lokalnej, a zwłaszcza poprawiające jakość przestrzeni publicznej i 

jakość życia. Oferta kompensacyjna jest zadośćuczynieniem mieszkańcom w 

związku z lokalizacją w pobliżu ich miejsca zamieszkania niechcianej inwestycji np. 

http://www.dialogspoleczny.krakow.pl/files/objects/2157/35/KIM2010mk2.pdf
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ekospalarnii. Ofertą kompensacyjną może być np.  budowa basenu, 

zagospodarowanie lokalnego parku, budowa nowej drogi dojazdowej 

 

b. Wydział Strategii i Rozwoju, Referat ds. komunikacji społecznej: 

Wydział samodzielnie realizuje następujące działania:  

  przygotowuje WKIM oraz przeprowadza konsultacje ograniczone 

prowadzące do ustalenia KIM, 

  opracowuje KIM, 

  koordynuje konsultacje społeczne prowadzone przez Urząd Miasta 

Krakowa poprzez prowadzenie serwisu Dialog Społeczny, 

  przygotowuje raport z konsultacji na platformie Dialog Społeczny, 

 wspiera merytorycznie i organizacyjnie spotkania konsultacyjne, w tym 

współpracuje z jednostką prowadząca konsultacje, wspierając ją w 

przygotowaniu strategii konsultacji, 

 zapewnia wsparcie ze strony specjalistów z zakresu komunikacji społecznej, 

mediacji, dialogu społecznego. 

 

c. Jednostki i Wydziały prowadzące konsultacje społeczne pełne: 

 odpowiadają za uruchomienie, przygotowanie i przeprowadzenie konsultacji 

społecznych pełnych, 

 przygotowują harmonogram konsultacji, 

 opracowują raport w terminie 2 miesięcy od konsultacji oraz propozycje 

przyjęcia ich wyników do realizacji, 

 przygotowują merytoryczne materiały informacyjne, 

 zapewniają merytoryczny udział pracowników w spotkaniach i dyżurach, 

 udzielają merytorycznej odpowiedzi na pytania dotyczące projektu lub 

inwestycji. 

 

d. Miejski Serwis Dialog Społeczny 

Jest narzędziem wspomagającym system konsultacji. Z założenia serwis ma 

pełnić rolę informacyjną, dostarczać informacji wszystkim zainteresowanym o 

inwestycjach aktualnie prowadzonych i tych planowanych do realizacji w 

perspektywie kilku najbliższych lat. Serwis jest także narzędziem do 

prowadzenia konsultacji za pośrednictwem Internetu. Prowadzenie serwisu 

powierzone zostało Wydziałowi Strategii i Rozwoju. Platforma Dialog 

Społeczny nie obejmuje wszystkich konsultacji prowadzonych przez Magistrat 

Krakowski (np. Program współpracy i inne dokumenty związane ze współpracą 

z sektorem pozarządowym są konsultowane przez osobną miejską jednostkę - 

Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych).  
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Serwis Dialog Społeczny zawiera: 

•  informacje na temat konsultacji inwestycji prezentowane w układzie: 

inwestycje wybrane do pełnych konsultacji, aktualnie prowadzone 

konsultacje, konsultacje zakończone, 

• W przypadku konsultacji w toku, na stronach zamieszczone są dostępne 

materiały np. mapy, wizualizacje, szczegółowe plany, raporty 

oddziaływania na środowisko, badania geologiczne, raporty z poprzednich 

spotkań, materiały promocyjne (np. plakaty), relacja wideo ze spotkań, które 

już się odbyły, ankiety elektroniczne. 

• Zamieszczona jest lista - wstępny katalog inwestycji miejskich na dany rok 

w układzie branżowym (inwestycje transportowe, gospodarka komunalna, 

ochrona środowiska, opieka i pomoc społeczna, ochrona zdrowia i inne) 

•  po zalogowaniu dostępne jest forum internetowe 

• dostępne są podstawowe dokumenty, w oparciu o które działa system 

konsultacyjny. 

 

Rodzaje konsultacji przeprowadzanych w mieście Krakowie:  

Konsultacje pełne – dialog społeczny (np. kontakty, spotkania z mieszkańcami 

obszaru objętego konsultacjami społecznymi), działania informacyjne oraz 

działania promocyjne, w tym reklamowe i public relations.  

Konsultacje ograniczone – działania informacyjne. Są w szczególności 

prowadzone poprzez platformę internetową – specjalny serwis internetowy wraz 

z forum, media interaktywne, publikacje w prasie lokalnej, inserty do prasy 

lokalnej, materiały informacyjne dystrybuowane w formie direct mailing 

(poczta tradycyjna lub elektroniczna), publikacje własne Urzędu Miasta 

Krakowa. 

 

W oparciu o opisane wyżej procedury, przy zaangażowaniu wszystkich 

podmiotów, prowadzone jest kilkanaście konsultacji inwestycji rocznie (są to 

konsultacje pełne z udziałem mieszkańców.Każdy mieszkaniec Krakowa, 

poprzez serwis Dialog Społeczny może sprawdzić jakie inwestycje są 

planowane do realizacji w mieście, i dzięki interaktywnej mapie sprawdzić ich 

lokalizację. Każda inwestycja ma dokładnie opracowny i opisany zakres 

planowanych prac. Mocną stroną tego pomysłu i tej praktyki są także przejrzyste 

kryteria oceny inwestycji oraz ścieżka kwalifikowania zadań do konsultacji 

pełnych z udziałem mieszkańców. Komórki organizacyjne Urzędu Miasta 

Krakowa uczestniczące w całym procesie mają jasno określone zadania i zakres 

odpowiedzialności. Konsultacje mają odpowiednią oprawę promocyjną i 

medialną. Niestety system ten obejmuje tylko konsultacje inwestycji.  Słabą 

stroną krakowskiego rozwiązania jest brak harmnonogramu konsultacji, a także 

- co pokazał pierwszy okres jego funkcjonowania - zbyt optymistyczne 
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planowanie liczby konsultacji w danym roku. Niestety nawet konsultacje pełne 

realizowane są ciągle tymi samymi metodami tzn. poprzez organizację spotkań 

otwartych z mieszkańcami. Brak jest stosowania innych, aktywnych i 

atrakcyjnych metod konsultacji.  

Podobne serwisy czy platformy elektroniczne wspomagające proces 

konsultowania utworzyły m.in następujące samorządy:  

Warszawa: http://konsultacje.um.warszawa.pl/  

Częstochowa:  http://konsultacje.czestochowa.pl/?page_id=2094 

Olsztyn: http://www.konsultacje.olsztyn.eu/ 

Siedlce: 

http://portal.siedlce.pl/web/guest/ekonsultacje;jsessionid=01F5326D3903206D

023FB685D2C2E666 

Powiat Mikołowski: 

http://www.konsultacje.mikolowski.pl/web/guest/ekonsultacje;jsessionid=8AEF

B1992CBAB71448CBDC314A338D4E 

Poznań: http://forum.city.poznan.pl/mvnforum/mvnforum/index 

Katowice: http://www.katowice.eu/forum 

 

Opracowano na podstawie:  

Strony http://www.dialogspoleczny.krakow.pl/ 

• Uchwały Nr XLI/502/08 Rady Miasta Krakowa z dnia 23 kwietnia 2008 r. 

w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami 

Gminy miejskiej Kraków przy realizacji inwestycji i projektów miejskich z 

późniejszą zmianą. 

• Zarządzenia Nr 1955/2008 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 8 

października 2008 r. w sprawie powołania Komitetu Sterujacego ds. 

Konsultacji Społecznych z późn zm.  

• Zarządzenia Nr 1079/2009 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 20 maja 2009 

r. w sprawie koordynacji procesu konsultacji społecznych prowadzonych 

przez komórki organizacyjne UMK i miejskie jednostki organizacyjne 

odpowiedzialne za realizację inwestycji i projektów miejskich. 

• Wspólnego stanowiska Zespołu ds. zasad konsultacji społecznych w 

zwiazku z lokowaniem inwestycji uciażliwych dla otoczenia, działającego w 

ramach Społecznego Forum Konsultacyjnego z dnia 28 listopada 2008 roku, 

stanowiącego załącznik do Zarządzenia Prezydenta Nr 1079/2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://konsultacje.um.warszawa.pl/
http://konsultacje.czestochowa.pl/?page_id=2094
http://www.konsultacje.olsztyn.eu/
http://portal.siedlce.pl/web/guest/ekonsultacje;jsessionid=01F5326D3903206D023FB685D2C2E666
http://portal.siedlce.pl/web/guest/ekonsultacje;jsessionid=01F5326D3903206D023FB685D2C2E666
http://www.konsultacje.mikolowski.pl/web/guest/ekonsultacje;jsessionid=8AEFB1992CBAB71448CBDC314A338D4E
http://www.konsultacje.mikolowski.pl/web/guest/ekonsultacje;jsessionid=8AEFB1992CBAB71448CBDC314A338D4E
http://forum.city.poznan.pl/mvnforum/mvnforum/index
http://www.katowice.eu/forum
http://www.dialogspoleczny.krakow.pl/
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                             Aktywne metody prowadzenia konsultacji 
 

 

Najpopularniejszym sposobem konsultowania planowanych zamierzeń spraw jest 

zaproszenie do składania uwag i komentarzy za pomocą tradycyjnej poczty lub 

poczty elektronicznej; zamieszczenie dokumetów na stronach internetowych wraz z 

formularzem zgłaszania wniosków lub spotkania otwarte. W niewielu przypadkach 

stosuje się bardziej zaawansowane metody: wysłuchania publiczne, konferencje, 

debaty. Bardzo często w wyniku takich konsultacji albo nie otrzymuje się żadnych 

uwag, albo są  to pojedyncze wnioski,  nie zawsze oczekiwanej jakości. Konsultacje 

nie spełniają wówczas swojej roli - nie są ani efektywne, ani nie przynoszą 

satysfakcji żadnej ze stron. Przedmiotem zaprezentowanych poniżej przykładów 

bedą konsultacje przeprowadzone w nieodległej przeszłości w różnych miastach w 

Polsce, wykorzystujące atrakcyjne pod względem formy metody konsultowania: 

budżet partycypacyjny, sondaż deliberatywny, metodę future city game. 

Opis najpopularniejszych metod konsultacji oraz metod aktywnych  znajduje się w 

załączniku  nr 2 na końcu publikacji. 

 

Rybnik: Budżet partycypacyjny 

 

Inicjator: Centrum Rozwoju Inicjatyw Społecznych CRIS w Rybniku 

Metoda budżetu partycypacyjnego popularna w krajach europejskich w Polsce nie 

jest zupełnie znana. Po raz pierwszy zastosowania tej metody konsultacji 

społecznych podjęło się Stowarzyszenie CRIS z Rybnika, które zrealizowało projekt 

„Dwa bieguny – różne krańce miasta, różni obywatele‖. Projekt realizowany był od 

listopada 2009 do października 2010 roku w dwóch rybnickich dzielnicach 

Orzepowice i Boguszowice Osiedle. Celem projektu było zwiększenie 

zaangażowania mieszkańców w sprawy dzielnic, w których mieszkają, a zwłaszcza 

zaangażowania w konsultacje dotyczące budżetu miasta.  

 

Budżet partycypacyjny  

Budżet partycypacyjny jest procesem podejmowania decyzji, poprzez który 

mieszkańcy -indywidualnie bądź za pośrednictwem organizacji społecznych - 

dyskutują i negocjują nad dystrybucją pewnej części budżetu miasta. Odbywa się to 

poprzez uczestnictwo w serii zaplanowanych, corocznych zebrań z 

przedstawicielami władz miasta. Metoda ta pozwala obywatelom odgrywać 

bezpośrednią rolę w decydowaniu na co i gdzie środki finansowe powinny być 

wydawane. 

Idea budżetu partycypacyjnego polega na zaangażowaniu w sprawy publiczne tych 

osób i grup, które zazwyczaj są wykluczone z życia publicznego (mniejszości 
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etniczne, osoby ubogie, młodzież, osoby starsze, mieszkańcy zaniedbanych dzielnic 

czy osiedli). Metoda ta zarówno zwiększa zaangażowanie mieszkańców, jak i 

pozwala na bardziej efektywne wydatkowanie funduszy publicznych. Sprzyja 

zwiększeniu spójności i integracji lokalnej społeczności. Charakteryzuje się tym, że 

jego wdrażanie wnosi w życie wiele pozytywnych zmian. Do najważniejszych 

możemy zaliczyć: zwiększenie jawności i przejrzystości rozdysponowania przez 

urzędników publicznych pieniędzy oraz poprawę efektywności ich wykorzystania, 

wzrost partycypacji społecznej mieszkańców i ich odpowiedzialności za rozwój 

miasta
8
.  

 

Partycypacyjne tworzenie budżetu w Rybniku 

Projekt realizowany był w dwóch rybnickich dzielnicach, Orzepowice oraz 

Boguszowice Osiedle. Dzielnice te bardzo różnią się od siebie m.in: charakterem 

zabudowy (blokowisko i domy jednorodzinne), opinią (zła i dobra dzielnica), liczbą 

ludności (13000 i 2900). Do mieszkańców tych dwóch dzielnic skierowane były 

działania projektowe. Głównym działaniem realizowanym w projekcie była 

organizacja konkursu, w ramach którego mieszkańcy poszczególnych dzielnic 

zdecydować mieli, na co zostaną wydatkowane środki finansowe. 

Każda z dzielnic otrzymała fundusz w wysokości po 50 tys. zł. Mieszkańcy sami 

mogli zadecydować, na realizację jakich pomysłów na terenie dzielnic pieniądze te 

zostaną przeznaczone. Pomysły mogły być zgłaszane w trzech kategoriach: 

wydarzenie, edukacja oraz mała inwestycja. Mieszkańcy poszczególnych dzielnic 

mogli zgłaszać dowolne propozycje do realizacji w ramach powyższych kategorii. 

Przygotowywanie budżetów rozpoczęło się od akcji promocyjnej. Informacja o 

projekcie przekazana była za pośrednictwem broszur, lokalnej prasy, ogłoszeń 

parafialnych, stron internetowych, plakatów. Zoganizowano także cykl spotkań, na 

których informowano o projekcie, prezentowano regulamin konkursu. Kolejnym 

krokiem było ogłoszenie konkursu i zebranie propozycji. W ciagu 30 dni 

mieszkańcy dzielnic przygotowali i złożyli na specjalnie przygotowanych 

formularzach 23 propozycje budżetowe.  

 

 Zgłaszane pomysły zostały przedyskutowane na warsztatach, w których brali udział 

autorzy wszystkich projektów, w czasie których każdy przedstawił w formie 

prezentacji multimedialnej swoją propozycję. Na zakończenie warsztatów odbyło się 

głosowanie. Do realizacji wybrane zostały te, które uzyskały największe uznanie 

wśród uczestników i uczestniczek warsztatów. Kolejnym etapem było głosowanie 

internetowe. Opisy wszystkich projektów zostały zamieszczone na stronie 

internetowej, każdy mógł oddać głos na wybrany przez siebie projekt. Po tym etapie 

odrzucono projekty, które uzyskały najmniejsze poparcie. Ostatnim etapem było 

tradycyjne głosowanie „do urn‖ podczas zorganizowanych w dzielnicach debat. W 

                                                 
8
 Dariusz Kraszewski  „Dwa bieguny – rożne krańce miasta, różni obywatele‖  
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wyniku ostecznych wyborów zatwierdzono do realizacji 8 pomysłów: 5 z dzielnicy 

Boguszowiece Osiedle i 3 z dzielnicy Orzepowice. Od kwietnia 2010 do września 

2010 poszczególne grupy realizowały swoje pomysły.  

Realizowane projekty: 

BOGUSZOWICE 

1. Grupa realizująca: Boguszowiccy Pedagodzy Ulicy 

Projekt: Szkoła Podwórkowa „Pekinowo‖ 

Wartość : 7000 zł 

2. Grupa realizująca: Miłośnicy Książek 

Projekt: Książka jako wartość ponadczasowa 

Wartość : 3000 zł 

3. Grupa realizująca:Młodzi Aktywni 

Projekt: Festiwal Przeciw Bezczynności 

Wartość : 10 600 zł 

4. Grupa realizująca: Trzy po trzy 

Projekt: Dzielnicowy Dzień „Podarujmy dzieciom dzień bez alkoholu‖ 

Wartość : 4400 zł 

5. Grupa realizująca: Mulimedialne Centrum Integracji Młodzieży 

Projekt: Mulimedialne Centrum Integracji Młodzieży  

Wartość : 25000 zł 

 

ORZEPOWICE 

6. Grupa realizująca: Przyjaciele z bajkowej łąki 

Projekt: Z bajkowa łaką dajemy dzieciom słonko 

Wartość : 10000 zł 

7. Grupa realizująca: Samorządowcy Dzielnicy 

Projekt: Razem witamy lato 

Wartość : 15000 zł 

8. Grupa realizująca: Zuchy z Orzepowic 

Projekt: Razem na placu zabaw 

Wartość : 25000 zł 

 

Opracowano na podstawie raportu Dariusza Kraszewskiego  „Dwa bieguny – różne 

krańce miasta, różni obywatele‖ dostępnego pod adresem‖ 

http://www.cris.org.pl/images/files/2010/2_bieguny_raport.pdf 

 

Poznań: Sondaż deliberatywny 

 

Inicjator: Urząd Miasta Poznania 

W listopadzie 2009 roku w Poznaniu odbyły się pierwsze w Polsce konsultacje 

realizowane metodą Sondażu Deliberatywnego Jego celem było zebranie informacji 

o preferencjach mieszkanców dotyczących zarządzania stadionem przy ul. 

Bułgarskiej, po zakończeniu mistrzostw UEFA EURO 2012. 

http://www.cris.org.pl/images/files/2010/2_bieguny_raport.pdf
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Stadion przy ul. Bułgarskiej należy do miasta. Do tej pory był zarządzany przez 

POSIR – 

Poznański Ośrodek Sportu i Rekreacji. Koszt eksploatacji stadionu był w większości 

pokrywany ze środków publicznych, natomiast głównym użytkownikiem 

infrastruktury sportowej był prywatny klub piłkarski „Lech‖. Wydatki na 

utrzymanie nowego stadionu wzrosną po mistrzostwach około czterokrotnie. Bez 

istotnego finansowego udziału użytkowników stadionu, będą stanowiły bardzo 

poważne obciążenie dla budżetu Poznania. Celem sondażu deliberatywnego było 

wspólne zastanowienie się nad strategią zarządzania i finansowania obiektu.  

W ramach konsultacji opracowane zostały cztery scenariusze dotyczące przyszłości 

stadionu, różniące się między sobą wyborem przyszłego operatora oraz wyborem 

strategii zarządzania, stopnia komercjalizacji wykorzystania obiektu, dostępnością 

infrastruktury dla mieszkanców na cele rekreacyjne. 

I. scenariusz – zakładał powierzenie zarządzania stadionem Klubowi Piłkarskiemu 

„Lech‖, który dotychczas był jego głównym użytkownikiem. Utrzymanie obiektu 

odbywałoby się ze środków budżetu miasta. Główny argument przemawiający za 

tym rozwiązaniem: stadion klasy mistrzowskiej powinien mieć jako gospodarza klub 

piłkarski o znaczącej pozycji. Podnosi to jego prestiż. Scenariusz zakłada 

umiejscowienie w pobliżu stadionu czterech boisk treningowych. Pozostała 

przestrzeń w otoczeniu obiektu byłaby wykorzystywana zgodnie z ustaleniami klubu 

oraz miasta.  

 

II. scenariusz – zakładał, że zarządzanie stadionem powierzone zostanie POSIR – 

Poznańskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji, dotychczasowemu menadżeriowi 

obiektu. Koszty ponoszone przez miasto wg tego wariantu to: koszty budowy i 

utrzymania stadionu oraz w części wydatki związane z użytkowaniem infrastruktury 

sportowej i rekreacyjnej. Wsparcie ze strony miasta pozwoliłoby na udział w 

zajęciach sportowych organizowanych na stadionie i w jego otoczeniu mieszkańcom 

o różnym statusie ekonomicznym. Argumenty przeciwników tego rozwiązania - w 

obiekcie o tej klasie powinny być organizowane wydarzenia sportowe, i ewentualnie 

rozrywkowe, które mogłyby przynosić dochód. Wymienione wcześniej funkcje 

sportowe i rekreacyjne dla mieszkanców mogą być realizowane w innych miejscach. 

Koszt wprowadzenia w życie tego scenariusza byłby dla miasta bardzo wysoki. 

 

III scenariusz -  zakładał, że stadionem ma zarządzać spółka prywatna lub 

publiczno-prywatna. Wykorzystanie obiektu podporządkowanoby zasadom 

komercyjnym, ale jego otoczenie pozostawałoby przestrzenią otwartą dla uprawiania 

sportu i rekreacji na zasadach niekomercyjnych. Powierzchnia budynku stadionu 

byłaby wynajmowana pod usługi zgodnie z cenami rynkowymi. Dotyczyłoby to 

także klubów sportowych. Klub ―Lech‖ i inne kluby piłkarskie nie byłyby wspierane 

finansowo z publicznych środków. Ten scenariusz najprawdopodobniej zapewniłby 

miastu dochód pozwalający pokryć koszty budowy stadionu, ale raczej nie 

pozwoliłby na osiagnięcie zysku. 
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IV scenariusz – dotyczył komercyjnego zagospodarowania zarówno budynku 

stadionu, jak i jego otoczenia. W bliskości stadionu ulokowane zostałyby obiekty o 

przeznaczeniu handlowo-usługowym. Powierzchnia w obrębie całego kompleksu 

stadionowego byłaby wynajmowana na zasadach rynkowych. Zarządzaniem 

całością zająłby się prywatny komercyjny inwestor, który sfinansowałby budowę 

nowych obiektów. Scenariusz ten jest najbardziej komercyjny sposród 

przedstawionych rozwiazań. Jego minusem jest ograniczenie dostępności kompleksu 

sportowo-rekreacyjnego do osób o odpowiednim poziomie dochodów. Z drugiej 

strony projekt daje nadzieję na większe wpływy, a być może nawet zysk finansowy 

dla miasta. 

 

W sondażu wzięło udział 880 osób, a w samej dyskusji (deliberacji) 148 osób. 

Konsultacje trwały cały dzień. W wyniku debat i dyskusji uczestnicy poszerzyli 

swoją wiedzę na temat problemu. Po zapoznaniu się z materiałami informacyjnymi, 

po dyskusjach w grupach, spotkaniach z ekspertami, przedstawicielami władz 

przedstawili swoje ostateczne preferencje. W odniesieniu do niektórych pytań 

uczestnicy zmienili swoje opinie w trakcie deliberacji, w stosunku do innych zdania 

pozostały niezmienione.  

Kwestionariusz składał się z 47 pytań . Uczestnicy sondażu wypełniali trzykrotnie 

ankietę: 

- w trakcie wywiadu telefonicznego poprzedzajacego deliberację, 

- po przybyciu na miejsce deliberacji, 

- po zakończeniu debat w grupach.  

Sposród wszystkich pytań, w trakcie deliberacji znacząco dla około połowy pytań 

odpowiedzi zmieniły się w sposób istotny.  

 

Przykładowa zmiana opinii w trakcie deliberacji 

 Opinie dotyczące oczekiwanego typu wydarzeń, które mogłyby odbywać się na 

stadionie nie zmieniły się wyraźnie po odbytych dyskusjach. Niemal wszyscy (96% 

respondentów) przed i po deliberacji byli zgodni co do organizacji meczy 

profesjonalnej piłki nożnej. 

Natomiast po zapoznaniu się z materiałami informacyjnymi oraz wymianie opinii 

miał miejsce istotny spadek poparcia dla organizacji meczy amatorskich na głównej 

płycie stadionu – z 65% do 52%. W trakcie dyskusji uczestnicy konsultacji stracili 

też zainteresowanie organizacją wydarzeń sportowych innych niż piłka nożna 

(spadek z 80% do 72%), w tym pokazów sportów ekstremalnych (spadek z 86% do 

58%). 

 

Opracowano na podstawie strony internetowej Projekt 2010 http://www.ps2012.pl/ 

 

Oraz raportu z konsultacji: „Co Poznaniacy zrobią ze stadionem? Wyniki sondażu 

deliberatywnego w Poznaniu‖ 

http://www.ps2012.pl/
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Koszalin : FUTURE CITY GAME “Warsztat Koszalin” 

 

Inicjator: W dniach 14 i 15 maja 2010 odbyły się warsztaty Future City Game 

zatytułowane: „Warsztat Koszalin Jak to ruszyć? Jak stworzyć MARKĘ CENTRUM 

KOSZALINA?‖ Spotkanie zorganizowane zostało przez Urząd Miasta Koszalina, 

British Council, Instytut Wzornictwa Politechniki Koszalińskiej oraz Fundację 

Nauka dla Środowiska. 

Future City Game – Gra Miasto Przyszłości to metodologia opracowana przez 

British Council w ramach projektu Creative Cities – Kreatywne Miasta. Jej szeroko 

rozumianym celem jest poprawa jakości życia w miastach poprzez stworzenie 

platformy do dyskusji o przyszłości miasta pomiędzy różnymi jego użytkownikami: 

mieszkańcami, urzędnikami, przedstawicielami instytucji akademickich i 

pozarządowych, ekspertami: architektami, planistami, designerami czy socjologami, 

którzy podczas dwudniowych warsztatów wspólnie tworzą pomysły. 

 

Uczestnicy: 

Warsztaty zgromadziły uczestników, którym zależało na rozwoju miasta: 

mieszkańców w różnym wieku; studentów; ekspertów analizujących miasto pod 

kątem zarządzania transportem, planowania przestrzennego, wzornictwa i promocji; 

urzędników podejmujących decyzje dotyczące rozwoju miasta; prywatnych 

przedsiębiorców; animatorów kultury; działaczy społecznych. Uczestnicy podzieleni 

zostali na 4 zespoły.  

Etap 1. 

„Warsztat Koszalin‖ rozpoczął się prezentacjami, które miały zainspirować 

uczestników do myślenia o mieście w niestandardowy sposób. Uczestnicy obejrzeli 

m.in. prezentację o Kopenhadze mieście przyjaznym pieszym i rowerzystom, z 

dobrym transportem publicznym. Po prezentacji wszyscy uczestnicy udali się na 

wspólny spacer, by skonfrontować to co zobaczyli przed chwilą w czasie prezentacji  

z rzeczywistością miasta. Przewodnikiem był pracownik Wydziału Architektury i 

Urbanistyki Urzędu Miasta Koszalin. Podczas spaceru przekazał uczestnikom 

wnioski opracowane przez grupę roboczą specjalistów, dotyczące przeobrażenia 

komunikacyjnego Śródmieścia. 

Etap 2. 

Po powrocie ze spaceru - wizji lokalnej, uczestnicy rozpoczęli właściwą pracę w 

zespołach. Pierwszym krokiem gry było uchwycenie szerokiego kontekstu szybkiej 

urbanizacji w dzisiejszym globalizującym się świecie. Uczestnicy zastanawiali się 

nad wyzwaniami stojącymi przed miastami na całym świecie. Kolejnym krokiem 

była analiza wyzwań lokalnych stojących przed Koszalinem, a szczególności przed 

jego centrum. Uczestnicy identyfikowali wyzwania stojące przed Koszalinem w 

zakresie: wizerunku miasta, przestrzeni centrum, planowania urbanistycznego i 

architektury oraz kultury, a także mieszkanców, społeczności i władz. 
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Po analizie wyzwań lokalnych przyszedł  czas na burzę mózgów i poszukiwanie 

pomysłów, które mogłoby im sprostać. Uczestnicy stworzyli po 10 pomysłów, które 

uwzględniały różne wymiary rozwoju miasta: gospodarczy, społeczny, kulturalny i 

ekologiczny. To, ile uwagi grupy poświęcały danemu wymiarowi, zależało od tego, 

jak ważny był on według nich dla osiągnięcia pożądanej wizji centrum Koszalina. Z 

tych dziesięciu pomysłów w dalszej kolejności grupy wybierały jeden lub dwa 

najciekawsze. Ich wybór następował poprzez dyskusję i analizę pod kątem kryteriów 

ustalonych przez twórców metodologii Future City Game. Uczestnicy wybierali 

pomysły, które są atrakcyjne, innowacyjne, zbieżne z wyzwaniami lokalnymi i 

globalnymi, powiązane ze społecznością lokalną, realizowalne i o trwałym 

oddziaływaniu. 

Etap 3. 

Ideą Future City Game jest to, by sprawdzić czy pomysły stworzone przez 

uczestników zyskałyby przychylność mieszkańców, czy byliby chętni do włączenia 

się w ich realizację, poszukać u nich podpowiedzi, jak te pomysły ulepszyć, by 

bardziej odpowiadały lokalnym potrzebom. Ten etap to testowanie w terenie i on 

rozpoczął drugi dzień warsztatów.  

Uczestnicy ruszyli na ulice centrum i pytali przechodniów o zdanie na temat swoich 

pomysłów. Na zakończenie odbyła się prezentacja pomysłów otwarta dla 

publiczności. Po niej goście i uczestnicy warsztatów w głosowaniu wybrali 

najlepszy pomysł.  

 

Podsumowanie:  

Wnioski powarsztatowe podzielono na dwie grupy: ―Zarządzanie centrum miasta‖ 

oraz ―Koszalin z zewnątrz‖. Wśród wniosków znalały się między innymi: zmiana 

warunków przebywania w Centrum Miasta projekt „TAK na DEPTAK‖ w ulicy 

Zwycięstwa; projekt ―bank café‖, czyli przemienienie licznych w centrum banków 

na banko-kawiarnie.  

 

Opracowano na podstawie strony:  

http://www.warsztat.koszalin.pl/future-city-game/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.warsztat.koszalin.pl/future-city-game/
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                 Informacja zwrotna 
 

 

Informacje na temat uwag i komentarzy zgłoszonych w czasie konsultacji muszą 

obowiązkowo zostać przekazane uczestnikom procesu. Poza tym, że jest to wymóg 

prawny -  jest to także element budowania zaufania pomiędzy stronami 

uczestniczącymi w procesie oraz tworzenia autentycznych relacji partnerskich. 

 

Warszawa: Konsultacje społeczne tras rowerowych „Rowerem Po Bielanach” 

 

Inicjator: Urząd Miasta st. Warszawy. 

We wrześniu 2010 roku Urząd Miasta st. Warszawy rozpoczął konsultacje dot. 

komunikacji rowerowej na Bielanach. Celem konsultacji było zidentyfikowanie 

utrudnień na szlakach rowerowych na Bielanach oraz wypracowanie wytycznych dla 

dalszego rozwoju sieci ścieżek i tras rowerowych. Konsultacje trwały od 4 września 

do 9 października 2010 r. Mieszkańcy mogli zgłaszać swoje uwagi i propozycje 

wysyłając mailem zdjęcie obrazujące problem na ścieżce rowerowej np. nierówna 

nawierzchnia, wąski niebezpieczny zakręt, wysoki krawężnik itp. Można było także 

krótko opisać dostrzeżony problem, wskazać miejsce występowania i wrzucić taką 

informację do specjalnie przygotowanej skrzynki ustawionej w bielańskim ratuszu. 

Rowerzyści mogli wziąć udział w przejazdach rowerowych organizowanych w 4 

kolejne soboty po czterech różnych trasach rowerowych (tzw. „Warsztatach w 

ruchu‖). Podczas przejazdu uczestnicy identyfikowali problemy, które po 

zakończeniu przejazdu były omawiane i nanoszone na mapę. Uwagi można było 

zgłaszać także w czasie dwóch „Spotkań przy mapie‖- warsztatów organizowanych 

podczas 2 imprez plenerowych: otwarcia Parku Linowego 4 września oraz imprezy 

„Żegnaj Lato‖ 25 września. Podczas trwania imprez, przy specjalnie przygotowanej 

dużej mapie, prezentującej sieć ścieżek i szlaków rowerowych, można było 

przedstawiać swoje pomysły na rozwój sieci ścieżek i tras. Uruchomiony został 

także profil na portalu społecznościowym Facebook, gdzie na bieżąco zamieszczano 

relacje z poszczególnych wydarzeń związanych z konsultacjami.  

 

W ciągu ponad miesiąca  organizatorzy otrzymali ponad 100 maili z propozycjami i 

opiniami. Wszystkie najważniejsze postulaty zgłaszane przez uczestników zostały 

zestawione w tabeli. W tabeli zamieszczono takze odpowiedzi na uwagi, których 

udzieliły jednostki miejskie odpowiedzialne za komunikację, a więc Zarząd Dróg 

Miejskich, Biuro Drogownictwa i Komunikacji oraz Dzielnica Bielany. Tabela z 

uwagami i odpowiedziami stanowi raport z konsultacji. Zgłaszane uwagi zostały 

podzielone tematycznie na grupy: problemy potencjalnie stwarzające zagrożenie lub 

do szybkiej zmiany; postulaty wymagające reorganizacji ruchu; postulaty 

wymagające inwestycji - propozycje na przyszłość. Do każdego z 60 postulatów 
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odpowiedzialne służby miejskie ustosunkowały się podając propozycję działań, 

które zostaną podjęte. Raport z konsultacji zostały opublikowany na stronach 

internetowych Dzielnicy Bielany oraz na stronach platformy konsultacji 

społecznych Urzędu Miasta st. Warszawy. 

 

Raport z konsultacji jest dostępny pod adresem: 

http://konsultacje.um.warszawa.pl/sites/konsultacje.um.warszawa.pl/files/raport_z_

przebiegu_konsultacji_0.pdf 

 

Opracowano na podstawie stron: 

http://konsultacje.um.warszawa.pl/konsultacja/rowerem-po-bielanach 

http://www.bielany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://konsultacje.um.warszawa.pl/sites/konsultacje.um.warszawa.pl/files/raport_z_przebiegu_konsultacji_0.pdf
http://konsultacje.um.warszawa.pl/sites/konsultacje.um.warszawa.pl/files/raport_z_przebiegu_konsultacji_0.pdf
http://konsultacje.um.warszawa.pl/konsultacja/rowerem-po-bielanach
http://www.bielany/
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                         Podsumowanie 
 

1. Wspólne przygotowanie zasad przeprowadzania konsultacji przez 

urzędników i mieszkańców lub ich przedstawicieli (organizacje 

pozarządowe, rady osiedli itp), korzystnie wpływa na jakość uregulowań. 

Dokumenty takie dalekie są od obowiązujących schematów, zawierają 

zapisy bardziej adekwatne do oczekiwań mieszkańców, są bardziej 

szczegółowe przez co mogą wpływać korzystnie na jakość konsultacji. 

„Konsultacje uchwały o konsultacjach‖ są doskonałym sprawdzianem jak 

proces ten może wyglądać w przyszłości. Zaangażowanie się w ten proces 

mieszkańców, powoduje, że czują się oni jego współautorami i w 

przyszłości może to wpłynąć na wzrost zaufania do tej formy współpracy. 

„Konsultowanie uchwały o konsultacjach‖ jest także doskonałym 

narzędziem promocji samego mechanizmu angażowania  obywateli do 

wyrażania opinii.  

2. Konsultacje zorganizować można dla każdej ważnej dla społeczności 

sprawy. Tworzone na poziomie samorządowym uregulowania, nie powinny 

takiej możliwości pomijać. Istnieje szereg dokumentów, spraw, problemów 

podlegających konsultacjom obowiązkowym. Za zainicjowanie ich 

przeprowadzenia odpowiada administracja. Nie oznacza to jednak, że 

mieszkańcy nie mogą występować z propozycjami konsultacji także w 

obszarze obowiązkowym. Przegląd forów dyskusyjnych wyraźnie wskazuje 

na duże zainteresowanie obywateli sprawami komunikacyjnymi, 

rewitalizacyjnymi, zagospodarowaniem przestrzeni. Aby od pomysłu, czy 

inicjatywy, możliwe było przejście do działania, muszą istnieć odpowiednie 

przepisy umożliwające mieszkańcom zgłaszanie wniosków o konsultacje 

oraz tryb ich rozpatrywania. Procedury te powinny być możliwe do 

zrealizowania, nie powinny zawierać warunków nierealnych do spełnienia 

(np. zbyt duża liczba mieszkańców, która musi poprzeć wniosek o 

uruchomienie konsultacji).  

3. Należy dążyć do rozpoczynania konsultacji społecznych na jak 

najwcześniejszym etapie prac. O ile jest to możliwe nawet na etapie 

pomysłu, zidentyfikowania problemu, zamiaru wydania decyzji, 

przygotowania projektu, jeszcze przed przygotowaniem jego założeń. Jeżeli 

decyzja, w sprawie której toczą się konsultacje została przez organizatorów 

już podjęta, a sam proces ma służyć tylko uzyskaniu akceptacji 

uczestników, to konsekwencje takiego postępowania mogą być negatywne. 

Wszyscy uczestnicy wcześniej czy poźniej dojdą do wniosku, że ich udział 

w procesie jest stratą czasu, efektów z konsultacji nie będzie, a takie 

postępowanie może prowadzić do utraty zaufania.  
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4. Konsultacje nie powinny odbywać się incydentalnie, ani przypadkowo, nie 

powinny mieć charakteru akcyjnego. Optymalnym rozwiązaniem jest 

uczynienie z konsultacji stałego elementu zarządzania i podejmowania 

decyzji w ważnych dla danej społeczności sprawach. Dla zrealizowania tego 

zamiaru niezbędne jest wydzielenie osoby lub zespołu osób, które będą 

odpowiadały za to zadanie. Sprawdzonym narzędziem wspomagającym 

prowadzenie konsultacji jest dedykowana platforma elektroniczna lub 

przynajmniej wydzielone miejsce w Biuletynie Informacji Publicznej. Mogą 

tam być zamieszczane podstawowe dokumenty m.in. ogłoszenia, informacje 

o spotkaniach, raporty z konsultacji.  Umiejętność konsultacji doskonali się 

w miarę uczenia się organizacji. Bez gromadzenia doświadczeń i budowania 

bazy wiedzy nie jest możliwy rozwój jakościowy tego procesu. Bez istnienia 

stałych mechanizmów, narzędzi i procedur każde konsultacje są takim 

samym obciążeniem dla organizatora jak te, które były przeprowadzane po 

raz pierwszy.  

5. Informacje na temat uwag i komentarzy zgłoszonych w czasie konsultacji 

muszą obowiązkowo zostać przekazane uczestnikom procesu. Poza tym, że 

jest to wymóg prawny, to jest to także element budowania zaufania 

pomiędzy stronami uczestniczącymi w procesie oraz tworzenia 

autentycznych relacji partnerskich pomiędzy lokalnymi władzami a 

społecznościami mieszkańców. 
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Załącznik nr 1 

 

 

UCHWAŁA Nr IV/15/11 

RADY MIASTA OLSZTYN 

z  dnia 26 stycznia 2011r. 

 

w sprawie określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 

społecznych z mieszkańcami Gminy Olsztyn  

 

Na podstawie art. 5a ust. 2 i art. 40 ust. l  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 

samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz.1591, z 2002r., Nr 23 

poz.220, Nr 62 poz.558, Nr 113 poz.984, Nr 153 poz.1271, Nr 214 poz.1806, 

z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr 162 poz.1568, z 2004r., Nr 102, poz.1055 i Nr 

116, poz.1203 z 2005 Nr 172 poz.1441 i Nr 175 poz.1457 z 2006 Nr 17 

poz.128, Nr 181, poz.1337 oraz z 2007r. Nr 48 poz.327, Nr 138 poz.974, Nr 

173 poz.1218, Dz. U. z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, Dz. U. 

z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157 poz.1241z 2010 r. Nr 28 poz. 142 i 146, Nr 

106, poz. 675 ) oraz art. 5 ust. 5 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873, z 

2004r. Dz.U. Nr 64 poz. 593, Dz. U. Nr 116 poz. 1203, Dz.U. Nr 210, poz. 

2135, z 2005r. Dz.U. Nr 155 poz. 1298, Dz.U. Nr 169 poz. 1420, Dz.U. Nr 

175 poz. 1462, Dz.U. Nr 249 poz. 2104, z 2006r. Dz.U. Nr 94 poz. 651, z 

2008r. Dz.U. Nr 209 poz. 1316, z 2009r. Dz.U. Nr 19 poz. 100, Dz.U. Nr 22 

poz. 120, Dz. U. Nr 157 poz. 1241, z 2010r. Dz.U. Nr 28, poz. 146, Nr 127, 

poz. 857) w celu umożliwienia  mieszkańcom Gminy  Olsztyn 

bezpośredniego  uczestnictwa w podejmowaniu decyzji przez organy gminy 

w sprawach ważnych dla Gminy uchwala się, co następuje:  

 

§ 1 

 

Przyjmuje się zasady i tryb przeprowadzania konsultacji społecznych z 

mieszkańcami Gminy Olsztyn określone w załączniku do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Olsztyn. 
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§ 3 

 

Traci moc Uchwała Nr LXVIII/842/06 Rady Miasta Olsztyn z dnia 27 

września 2006 roku w sprawie zasad i trybu konsultacji z mieszkańcami 

Miasta Olsztyn 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego. 

 

Załącznik do uchwały Nr z dnia 26 stycznia 2011r w sprawie określenia 

zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami 

Gminy Olsztyn 

 

Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami 

Gminy Olsztyn 

Rozdział I 

Przepisy ogólne 

§ 1 

Ilekroć w tekście jest mowa o: 

1. Radzie – rozumie się przez to Radę Miasta Olsztyn; 

2. Prezydencie – rozumie się przez to Prezydenta Miasta Olsztyn; 

3. Gminie – rozumie się przez to Miasto Olsztyn; 

4. Konsultacjach – rozumie się przez to konsultacje społeczne 

przeprowadzane na podstawie niniejszego regulaminu; 

5. Radzie Organizacji Pozarządowych - rozumie się przez to Radę 

Organizacji Pozarządowych Miasta Olsztyn; 

6. Radzie Działalności Pożytku Publicznego – rozumie się przez to Radę 

Działalności Pożytku Publicznego Miasta Olsztyn utworzoną na 

podstawie art. 41e ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. nr 96, poz. 873 z późn. 

zm.); 

7. Zespole Konsultacyjnym – rozumie się przez to Zespół Konsultacyjny 

ds. współpracy Miasta Olsztyn z organizacjami pozarządowymi; 

8. Zasadach Współpracy – rozumie się przez to Zasady Współpracy 

http://bip.uw.olsztyn.pl/pl/bip/dziennik_urzedowy/2006_1/px_dz._u._nr_154.pdf
http://bip.uw.olsztyn.pl/pl/bip/dziennik_urzedowy/2006_1/px_dz._u._nr_154.pdf
http://bip.uw.olsztyn.pl/pl/bip/dziennik_urzedowy/2006_1/px_dz._u._nr_154.pdf
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Gminy Olsztyn z organizacjami pozarządowymi; 

9. Organizacjach pozarządowych – rozumie się przez to organizacje 

pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie (Dz.U. nr 96, poz. 873 z późn. zm.); 

10. stronie internetowej - rozumie się przez to strony internetowe 

działające w domenie olsztyn.eu. 

§ 2 

1. Konsultacje społeczne z mieszkańcami Gminy przeprowadza się:  

1) w przypadkach określonych ustawami; 

2) w innych sprawach ważnych dla Gminy. 

2. Konsultacje z mieszkańcami Gminy przeprowadza się w sprawach 

dotyczących w szczególności: 

1) strategii rozwoju Gminy Olsztyn; 

2) wieloletnich planów inwestycyjnych; 

3) inwestycji budowlanych Gminy Olsztyn; 

4) organizacji komunikacji miejskiej w Olsztynie; 

5) planu gospodarki odpadami Gminy Olsztyn; 

6) programów współpracy z organizacjami pozarządowymi; 

7) aktów prawa miejscowego; 

8) strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Olsztyn; 

9) strategii i programów branżowych w dziedzinach obejmujących 

zadania własne gminy. 

3. Decyzję o przeprowadzeniu konsultacji podejmuje Prezydent w 

drodze Zarządzenia. 

4. W zarządzeniu, o którym mowa w § 2 ust. 3 określa się: 

1) cel i przedmiot konsultacji; 

2) czas rozpoczęcia i zakończenia konsultacji; 

3) zasięg terytorialny oraz podmioty uczestniczące w konsultacji; 

4) formy przeprowadzenia konsultacji; 

5) wydział Urzędu Miasta lub jednostkę miejską odpowiedzialną za 

przeprowadzenie konsultacji. 

 

Rozdział II 

Zasady przeprowadzania konsultacji społecznych 

§ 3 

1. Prezydent może przeprowadzić konsultacje z własnej inicjatywy. 

2. Z wnioskiem o przeprowadzenie konsultacji społecznych może 
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wystąpić również: 

1) komisja rady właściwa rzeczowo do przedmiotu konsultacji; 

2) mieszkańcy Gminy (w liczbie co najmniej 50 osób); 

3) rada osiedla; 

4) Rada Działalności Pożytku Publicznego; 

5) Rada Organizacji Pozarządowych; 

6) organizacja pozarządowa, w dziedzinach dotyczących 

prowadzonej przez nią działalności statutowej. 

3. Wniosek powinien zawierać: 

1) termin i zakres terytorialny konsultacji; 

2) formę konsultacji, określenie sposobu zgłaszania opinii, uwag i 

propozycji; 

3) uzasadnienie z określeniem celu, jaki ma zostać osiągnięty; 

4) listę osób popierających wniosek, ze wskazaniem imion, nazwisk, 

adresów oraz własnoręcznymi ich podpisami, a w przypadku 

organizacji pozarządowej - jej nazwę, siedzibę, określone w 

statucie cele działania oraz wykaz osób wchodzących w skład 

zarządu; 

5) wskazanie osoby, z którą należy się kontaktować w sprawie 

złożonego wniosku oraz danych kontaktowych; 

6) informację o sposobie dostępu do dokumentacji dotyczącej 

przedmiotu konsultacji. 

4. Wniosek spełniający wymogi określone w § 3 ust. 3 jest 

rozpatrywany przez Prezydenta Miasta Olsztyn w terminie 14 dni 

kalendarzowych, od dnia złożenia. 

5. Wnioski niekompletne mogą zostać uzupełnione w terminie 3 dni 

roboczych od daty powiadomienia o brakach. Wnioski 

nieuzupełnione nie podlegają rozpatrywaniu.  

6. O przeprowadzeniu lub odmowie przeprowadzenia konsultacji, 

Prezydent Miasta Olsztyn informuje wnioskodawcę, w terminie nie 

dłuższym niż 10 dni kalendarzowych od daty rozstrzygnięcia. 

7. Konsultacje wynikające z ustaw przygotowuje i przeprowadza 

Prezydent Miasta Olsztyn. Konsultacje przeprowadzane na podstawie 

ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oraz ustawy 

z dnia z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym przeprowadzane są z zachowaniem tych przepisów. 

8. Wyniki konsultacji społecznych mają charakter opiniodawczy, chyba 
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że ustawa stanowi inaczej. 

 

§ 4 

Tryb przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy 

1. Konsultacje przeprowadza się w następujących formach:  

1) otwartych spotkań z mieszkańcami; 

2) badania opinii mieszkańców poprzez: 

a) zamieszczanie zagadnień do konsultacji na portalu 

konsultacje.olsztyn.eu; 

b) umieszczenie projektu aktu prawa miejscowego, projektu 

dokumentu (lub założeń do projektu dokumentu) na stronie 

internetowej urzędu Miasta, i przyjmowanie uwag na piśmie 

za pomocą m.in. poczty elektronicznej, formularza zgłoszenia 

uwagi, formularza ankietowego; 

3) zebrań z przedstawicielami organizacji pozarządowych 

działających na terenie Gminy Olsztyn; 

 

4) przekazanie do zaopiniowania projektu dokumentu Radzie 

Działalności Pożytku Publicznego; 

5) przekazanie projektu dokumentu organizacjom pozarządowym za 

pomocą poczty elektronicznej. 

2. Ponadto konsultacje powinny być dodatkowo przeprowadzone w 

przynajmniej jednej z niżej wymienionych form: 

1) zogniskowany wywiad grupowy; 

2) reprezentatywne badania opinii publicznej. 

3. Prezydent Miasta Olsztyn dokonuje wyboru form konsultacji 

społecznych w zależności od potrzeb i zaistniałych okoliczności. 

4. Możliwe jest łączenie kilku form prowadzenia konsultacji 

społecznych. 

 

§ 5 

Otwarte spotkania z mieszkańcami 

1. Prezydent Miasta Olsztyn jest zobowiązany zapewnić odpowiednią 

opiekę merytoryczną i organizacyjną nad spotkaniami oraz 

bezstronny sposób ich prowadzenia. 

2. Rozwiązania wypracowane podczas spotkania konsultacyjnego 
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powinny być wynikiem kompromisu. 

3. Ze spotkania sporządza się protokół, do którego dołącza się listę 

obecności osób biorących udział w spotkaniu. Protokół zamieszcza 

się na 7 dni roboczych na stronie internetowej Miasta w celu 

umożliwienia zainteresowanym zgłaszania uwag do treści protokołu. 

4. Spotkanie konsultacyjne jest ważne bez względu na liczbę przybyłych 

mieszkańców. 

5. Informacja o spotkaniach konsultacyjnych powinna być podana do 

wiadomości publicznej co najmniej na 2 tygodnie przed terminem 

spotkania w Biuletynie Informacji Publicznej, na internetowej 

Platformie Konsultacji Społecznych Miasta Olsztyna oraz w co 

najmniej 2 lokalnych środkach przekazu (radio, telewizja, gazety 

codzienne, portale internetowe). 

6. Spotkania konsultacyjne winny odbywać się w godzinach 

popołudniowych w dni powszednie. Jeżeli istnieje potrzeba, możliwe 

jest wyznaczenie innego terminu spotkania konsultacyjnego, za zgodą 

wnioskodawcy. 

§ 6 

1. Konsultacje w trybie badania opinii mieszkańców z wykorzystaniem 

formularza ankietowego prowadzone są poprzez: 

1) opublikowanie treści ankiety na stronie internetowej Urzędu, 

Biuletynie Informacji Publicznej oraz na internetowej 

Platformie Konsultacji Społecznych Miasta Olsztyna; 

2) umieszczenie w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta 

Olsztyn urny oraz wyłożenie obok niej formularzy ankiety. 

2. Formularz ankiety powinien zawierać temat konsultacji, informację o 

stronie internetowej, lub innym miejscu, gdzie można uzyskać 

wyczerpujące informacje dotyczące konsultowanego zagadnienia, oraz 

adres e-mail, na który można nadsyłać wypełnione formularze, lub 

wnioski dotyczące danego zagadnienia. 

3. Prezydent Miasta Olsztyn jest zobowiązany do informowania 

mieszkańców o celu przeprowadzenia badania. temacie planowanych 

konsultacji, a w szczególności o zagadnieniach, na które konsultacje będą 

miały wpływ. 

4. Prezydent Miasta Olsztyn może zlecić przeprowadzenie konsultacji 

wyspecjalizowanemu podmiotowi zajmującemu się badaniem opinii 

publicznej. 

5. Konsultacje społeczne prowadzone w formie ankiet  nie mogą trwać 

krócej niż 14 dni. 
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§ 7 

Postanowienia końcowe 

1. Prezydent Miasta Olsztyn podaje do publicznej wiadomości wyniki 

konsultacji w terminie 30 dni od daty ich zakończenia na stronie 

internetowej Urzędu Miasta Olsztyn, w Biuletynie Informacji 

Publicznej oraz na internetowej Platformie Konsultacji Społecznych 

Miasta Olsztyna. Do wiadomości publicznej podane zostaną: przebieg 

konsultacji, złożone wnioski, wyniki badań społecznych, wnioski 

uwzględnione w planach dotyczących konsultowanego tematu, 

wnioski odrzucone - wraz z uzasadnieniem.  

2. Prezydent Miasta Olsztyn przedstawia również wyniki konsultacji na 

najbliższej sesji Rady Miasta Olsztyn. 

 

3. Koszty związane z przygotowaniem i przeprowadzeniem konsultacji 

pokrywane są z budżetu Gminy Olsztyn. 

4. Nie przedstawienie opinii w terminie wyznaczonym na konsultacje 

społeczne oznacza rezygnację podmiotu z prawa jej wyrażenia. 

5. Każdorazowo dokonuje się ewaluacji zrealizowanych konsultacji pod 

kątem przyjęcia właściwych form, metod konsultacji, zrozumiałości 

przekazywanej informacji, dotarcia do właściwych grup odbiorców, 

pozyskania odpowiedniej ilości i jakości uwag, przeznaczenia 

odpowiedniej ilości czasu na konsultacje, efektów - uwzględnienia 

pozyskanych uwag w konsultowanym przedmiocie, dokumencie.  

6.  W miarę posiadanych środków ewaluacji dokonuje się poprzez 

wykorzystanie narzędzia opracowanego przez specjalistów lub 

wyspecjalizowaną instytucję. 

7. Konsultacje do Programu Współpracy Miasta Olsztyn z 

Organizacjami Pozarządowymi na rok 2011 prowadzone są poprzez 

umieszczenie projektu Programu na stronie internetowej Miasta w 

celu zgłaszania uwag oraz zaopiniowanie go przez Radę Organizacji 

Pozarządowych Miasta Olsztyn. 
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Załącznik nr 2. 

 

Metody i techniki konsultacji 

 

Metody, formy powszechnie stosowane 

 

1. Spotkania publiczne – są to spotkania otwarte, na które zapraszani są 

mieszkańcy, których konsultowana sprawa dotyczy. W czasie spotkania 

prezentowany jest problem, uczestnicy mają możliwość zadawania pytań, 

żądania wyjaśnień, komentowania. Jest to najpopularniejsza metoda 

konsultacji. Wykorzystywana jest najcześciej wtedy, gdy chce się poznać 

opinię, zidentyfikować niezauważone dotychczas aspekty konsultowanego 

problemu, sprawdzić preferencje mieszkanców. Ważne, aby spotkania 

odbywały się w czasie i godzinach dostępnych dla zainteresowanych. 

 

2. Wysłuchania publiczne – oficjalne debaty, w których udział biorą 

przedstawiciele organizatora  (administracji) i odbiorców konsultacji. 

Najczęściej prowadzone są przez niezależnego moderatora. Jest to metoda 

wykorzystywana często w sytuacjach konfliktowych, umożliwia prezentację 

stanowisk każdej ze stron. Kluczową osobą jest wtedy prowadzący, pełniący 

często rolę mediatora.  

 

3. Pisemne opiniowanie – wykorzystywane wtedy, gdy odbiorcy konsultacji 

są nieliczni, zinstytucjonalizowani, dobrze znają dyskutowany problem. 

Metoda wymaga czasu, który musi być pozostawiony uczestnikom na 

wyrażenie opinii na piśmie.  

 

4. Wykorzystanie grup przedstawicielskich – polega na zaproszeniu do 

konsultacji organizacji pozarządowych i wyspecjalizowanych grup 

branżowych. Są to często środowiska o charakterze eksperckim, zebrane od 

nich uwagi i opinie mają charakter bardzo wartościowy. Ryzyko 

zastosowania tej metody, wiąże się z często dużym oczekiwaniem tych grup 

co do akceptacji proponowanych przez nich rozwiązań i ich zastosowania. 

Może okazać się także , że jest to metoda kosztowna, ponieważ udział 

ekspertów w takim spotkaniu nie odbywa się bezinteresownie.  

 

5. E-konsultacje – wykorzystanie internetu i poczty elektronicznej. Podobnie 

jak w konsultacjach pisemnych organizator zwraca się z prośbą o wyrażenie 
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opinii za pomocą stron internetowych zamieszczając na nich kwestionariusz 

do wypełnienia lub rozsyła go mailem. Metoda tania i szybka, obarczona 

jednak wieloma ryzykami m.in. małą liczbą zwrotów wypełnionych ankiet, 

nieprawidłowym zrozumieniem lub niezrozumieniem problemu przez 

odbiorców. Metoda ta dobrze sprawdza się jako element dodatkowy, gdy 

podjęto już inne działania np. spotkania, a e-konsultacje tylko je uzupełniają. 

6. Grupy fokusowe – grupy tworzy 5-8 osób dobranych wg określonych 

kryteriów. Dyskusja pomiędzy uczestnikami jest prowadzona przez dobrze 

przygotowanego moderatora. Jest to rodzaj badania jakościowego.  

 

7. Wywiady kwestionariuszowe – konsultacje przeprowadza się za pomocą 

specjalnie przygotowanego kwestionariusza pytań. Trudność w zastosowaniu 

tej metody polega na prawidłowym sformułowaniu problemów badawczych i 

ułożeniu odpowiednich pytań. Jest to rodzaj badania ilościowego, 

wykorzystywany wtedy gdy istnieje potrzeba zebrania opinii od dużej liczby 

osób. Jej ograniczenie polega na tym, że nie pozwala uzyskać odpowiedzi na 

problemy, które nie zostały w kwestionariuszu sformułowane. Metoda ta nie 

sprawdza się przy poszukiwaniu alternatywnych rozwiązań, identyfikowaniu 

zagrożeń itp. Odmianą tej metody jest wywiad indywidualny 

kwestionariuszowy, który  polega na tym, że pytania zadawane są przez 

ankietera, który steruje rozmową i może uzyskać informacje wykraczające 

poza zakres pytań kwestionariusza. Metoda ta jest jednak bardzo 

czasochłonna i kosztowna. 

 

8. Panele obywatelskie – metoda polega na wyborze pewnej grupy osób, 

które będą brały udział w badaniach opinii. Musi to być grupa 

reprezentatywna dla danej społeczności. Badania odbywają się cyklicznie 

poprzez kontakt osobisty lub telefoniczny. Grupa uczestników może być 

bardzo liczna, a uczestnicy mogą brać udział w badaniach nawet kilka lat.  

 

9. Dni otwarte, pokazy uliczne, prezentacje – mają charakter często luźny, 

happeningowy. Służą nie tyle uzyskaniu opinii, co wzbudzeniu 

zainteresowania konsultowanym problemem i przekazaniu informacji 

wszystkim zainteresowanym. Przy okazji tych imprez mogą odbywać się 

specjalistyczne panele, dyskusje, prezentacje. Ich organizacja winna być 

przemyślana pod względem czasu, miejsca, sposobu prezentacji problemu. 

Jest to metoda czasochłonna i dość kosztowna. Pozwala jednak dotrzeć z 

informacją do szerokiego grona mieszkańców i wzbudzić w nich chęć 
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zaangażowania się w dyskusję. Metoda ta służy również budowaniu 

pozytywnego klimatu wokół konsultowanego problemu.   

 

10. Samorządowy Informator SMS - samorządy mają możliwość 

korzystania z systemu informowania mieszkańców za pomocą krótkich 

wiadomości tekstowych SMS wysyłanych bezpośrednio na telefon 

komórkowy. Dzięki temu systemowi możliwe jest informowanie w krótkim 

czasie np. o zagrożeniach (np. powódź), jak i wydarzeniach kulturalnych czy 

obywatelskich. Jedynym wymogiem jest to, że mieszkaniec samodzielnie 

musi zarejestrować swój numer telefonu w bazie gminy. Obecnie trwają 

również prace nad rozwojem tego systemu i przystosowaniu go do 

komunikacji dwukierunkowej – umożliwienie wykorzystania SMS do 

zbierania informacji od mieszkańców (np. w krótkiej ankiecie). 

Wybrane metody i techniki zaawansowane, testowane w Polsce 

 

1. Sondaż deliberatywny  
 

Metoda została opracowana pod koniec lat 80. przez Jamesa Fishkina, 

obecnie dyrektora Centrum Demokracji Deliberatywnej na Uniwersytecie 

Stanforda Jest to metoda przebiegająca w kilku etapach. Na początku 

przygotowywane są materiały prezentujące możliwie bezstronne dostępne 

rozwiązania - alternatywne scenariusze dla  wybranego zagadnienia. 

Materiały te przygotowywane są przy współpracy władz lokalnych i grup 

zainteresowanych np. organizacji pozarządowych. Następnie na 

reprezentatywnej próbie przeprowadzany jest pierwszy sondaż dotyczący 

opracowanych scenariuszy rozwiązań.  

 

Spośród osób uczestniczących w sondażu losowana jest grupa (ok 30%), 

która zapraszana jest do uczestnictwa w debacie publicznej. Każdy z 

uczestników otrzymuje z odpowiednim wyprzedzeniem materiały 

informacyjne na temat alternatywnych  rozwiązań.  Uczestnicy spotykają sie 

na 1–2 dni (jeśli to konieczne, zwraca sie im koszty podróży oraz koszt 

pobytu na miejscu spotkania, czasem wypłacane jest skromne 

honorarium). Zebrani najpierw uczestniczą we wspólnej sesji, której celem 

jest omówienie metody pracy. Potem dzieleni są na mniejsze grupy, w 

których odpowiednio wyszkoleni moderatorzy dbają o to, aby dyskusja miała 

ustrukturyzowany charakter i aby wszystkim dać równe szanse na zabranie 

głosu. Grupy mogą zapraszać ekspertów lub decydentów, ale osoby te mają 

za zadanie odpowiadać na zadane pytania, a nie przekonywać. Następnie 

http://sisms.pl/
http://sisms.pl/
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wszyscy po raz drugi spotykają się na sesji plenarnej, gdzie mogą wysłuchać 

informacji o pracy innych grup i zadać pytania. Na koniec, w procedurze 

tajnego głosowania, zebrani wyrażają swoje preferencje. W niektórych 

wypadkach przeprowadzane jest jeszcze ponowne badanie sondażowe wśród 

osób, które brały udział w sondażu bazowym, ale nie uczestniczyły w 

debacie. 

Istotą tej metody nie jest wypracowanie rozwiązania konsensusowego, a 

jedynie poznanie rozkładu opinii przy zapewnieniu pełnego dostępu do 

informacji. Ostateczny wynik nie jest wiążący dla władz. Metoda zostosowna 

w Poznaniu. Więcej informacji o metodzie oraz jej wykorzystaniu w 

Poznaniu znajduje się na stronie Projektu Społecznego 2012 - 

http://www.ps2012.pl/ 

2. Planowanie partycypacyjne 

 

Technika ta znajduje swoje zastosowanie, kiedy przedmiotem podejmowania 

decyzji jest kształt fizyczny i program jakiejś przestrzeni np.: plan 

miejscowy, rewitalizacja jakiegoś obszaru, budowa instytucji publicznej 

(muzeum, jednostka edukacyjna, etc.).  

Proces ten składa się z trzech zasadniczych części: analiza środowiskowa, 

interaktywne projektowanie i wypracowanie ostatecznej koncepcji. Pierwszy 

etap polega na przeprowadzeniu badań społecznych (analiza danych 

wtórnych, badania potrzeb i oczekiwań różnych grup, wstępna analiza 

zasobów miejsca, analiza zainteresowanych grup i ich interesów) oraz 

wykonaniu urbanistycznych prac przygotowawczych (wizja lokalna, zebranie 

dokumentów, etc.). Drugi etap jest częścią zasadniczą i polega na 

projektowaniu rozwiązań w ścisłej współpracy z uczestnikami procesu. 

Najpierw organizowane są warsztaty z architektem, podczas których 

wypracowywane są pierwsze rozwiązania przestrzenne przy wykorzystaniu 

wiedzy zgromadzonej w pierwszym etapie. Następnie na podstawie tych 

spotkań architekci wraz z zespołem badawczym przygotowują różne 

warianty koncepcji, które będą ostatecznie konsultowane. Ostatni etap polega 

na dyskusji nad koncepcjami i podjęciu ostatecznej decyzji zatwierdzonej 

przez wszystkie strony w tym też przez głównego wykonawcę projektu. 

W ramach projektu "Wzmacnianie mechanizmu partycypacji społecznej w 

m.st. Warszawie" odbyło się kilka konsultacji których przedmiotem było 

zagospodarowanie terenu: w dzielnicach Ochota, Śródmieście, Wesoła. 

http://ps2012.pl/index.php/Konsultacje
http://www.ps2012.pl/
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Szczegółowe informacje na stronie: 

http://www. 

konsultacje.um.warszawa.pl/baza_wiedzy/dobre_praktyki?page=1 

 

3. Future City Game 

Technika Future City Game polega ona na tym, że podczas dwudniowego 

spotkania, na które zaproszeni są przedstawiciele różnych grup społecznych  

(mieszkańcy i specjaliści, tacy jak badacze społeczni, architekci, 

przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz sami urzędnicy – łącznie ok. 

25 osób podzielonych na 3 grupy), wypracowywane są konkretne 

rozwiązania przestrzenne i funkcjonalne dla danego miejsca. Warsztaty 

prowadzone są przez tzw. mistrza gry, który moderuje proces. Postępuje się 

zgodnie z dziesięciokrokową procedurą: analiza problemów globalnych i 

lokalnych oraz perspektyw miasta (gospodarczych, społecznych, 

ekologicznych, kulturowych), generowanie pomysłów na przyszłość, 

testowanie pomysłów w terenie z pomocą specjalistów, mieszkańców, 

turystów, urzędników i obserwatorów oraz prezentacja na forum 

ostatecznych koncepcji wypracowanych w grupach. Końcowe rozwiązania są 

oceniane przez graczy i obserwatorów, a następnie wybierany jest najlepszy 

projekt. Technika nie wymaga wysokich nakładów finansowych, ale jest 

czasochłonna. 

Metodę zastosowano przy projektowaniu zagospodarowania ulicy 

Samborskiej w Warszawie oraz w dwóch konsultacjach prowadzonych w 

ramach projektu "Wzmacnianie mechanizmu partycypacji społecznej w m.st. 

Warszawie": Kolejka Wilanowska - Stacja Poczta - Stacja Przyszłość, 

oraz Kreatywne Włochy - linki poniżej. 

Wiecej informacji na stronie: 

http://www. 

konsultacje.um.warszawa.pl/baza_wiedzy/dobre_praktyki?page=1 

http://creativecities.britishcouncil.org/ 

 

4. Miejskie Spotkanie XXI Wieku 21st (Century Town Meeting) 

 

W wydarzeniu bierze udział duża liczba mieszkańców (między 500 a 5000 

osób), którzy deliberują nad lokalnymi, regionalnymi i krajowymi sprawami. 

Wykorzystywana jest nowoczesna technologia: bezprzewodowe tablety do 

głosowania i połączone w sieć laptopy. Miejskie Spotkanie łączy zalety 

rozmów face-to-face w małej skali z zaletami decyzji podejmowanych przez 

http://www.srodmiescie.warszawa.pl/cms/prt/view/samborska-konsultacj.html
http://www.srodmiescie.warszawa.pl/cms/prt/view/samborska-konsultacj.html
http://creativecities.britishcouncil.org/
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duże grupy. Podczas Spotkania uczestnicy biorą udział w dyskusji przy stole 

w 10-12 osobowych grupie pracując z niezależnym facylitatorem, który 

używa podłączonego do sieci komputera, aby na bieżąco zbierać pomysły i 

głosy uczestników. Te informacje są wysyłane bezprzewodową siecią do 

punktu centralnego, gdzie grupa główna  dzieli komentarze z wszystkich 

stolików na grupy tematyczne, które następnie wracają do stolika, by ten 

skomentował je lub głosował. Każdy uczestnik ma elektroniczną klawiaturę, 

która pozwala głosować w sprawach tematów lub postawionych pytań. 

Rezultaty głosowań (w któych bierze udział kilka tysięcy osób) są 

prezentowane na bieżąco (w czasie rzeczywistym) na dużych ekranach. 

Metoda wymiana informacji między poszczególnymi grupami, a wszystkimi 

zgromadzonymi uczestnikami jest doskonałym narzędziem, które pozwana 

uczestnikom dyskutować o sprawach w małym kameralnym gronie 

pozostając jednocześnie w kontakcie z większą grupą. Jest to metoda bardzo 

kosztowna, znacząco podnosi jej koszty użycie nowoczesnych technologii. 

 

5. Otwarta Przestrzeń (Open Space) 

 

Otwarta Przestrzeń jest specyficzną metodą organizacji spotkań i konferencji. 

Jest ona niezwykle elastyczna pod każdym względem. Może dotyczyć grup 

od kilkunastu do nawet 2 tys. osób. Spotkania organizowane są wokół 

jakiegoś wiodącego tematu, ale jest to jedyna kwestia, która jest ustalana 

przed spotkaniem. Reszta zależy od uczestników.  

Program i podział na grupy ustalane są przez samych uczestników w trakcie 

samego spotkania. Uczestnicy zgłaszają propozycje poszczególnych wątków 

rozmowy i namawiają uczestników, aby przyłączyli się do grupy, która dane 

zagadnienie omawia. Grup takich w czasie jednego spotkania może być sporo 

i dlatego ważne jest, aby fizyczna przestrzeń umożliwiała pracę w 

mniejszych grupach (oddzielne sale, względnie sala, na której da się 

zestawiać ze sobą stoliki do poszczególnych tematów). Praca w grupach na 

dany temat nie powinna trwać dłużej niż 1,5 godziny. Każda z grup 

przygotowuje zwarty raport opisujący wyniki jej pracy tak, aby był on 

dostępny dla uczestników spoza grupy. Spotkania oparte o technikę Otwartej 

przestrzeni mogą trwać od kilku godzin do nawet kilku dni. Czasem z 

powodu tak luźnej struktury ten rodzaj spotkań nazywa się 

antykonferencjami. 

Metoda ta świetnie nadaje się do sytuacji, kiedy grupa osób w krótkim czasie 

wymienić chce się swoją wiedzą, przedyskutować ważne dla nich 
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zagadnienia i znaleźć rozwiązania. Konferencja kończy się planowaniem 

działań na przyszłość, za które uczestnicy biorą odpowiedzialność. Otwartość 

struktury wątków spotkania kompensowana być powinna skrupulatnością w 

formułowaniu rekomendacji i podejmowaniu zobowiązań. Z tego też powodu 

metoda ta nie sprawdza się w sytuacji, kiedy uczestnicy mają obojętny 

stosunek do tematu (częściowo sytuacja taka eliminowana jest przez fakt, że 

na spotkania przychodzą wyłącznie dobrowolnie osoby zainteresowane). 

Zgodnie z nazwą oczywiście każdy może być uczestnikiem spotkania.  

Metoda sprawdza się dobrze w szczególności, kiedy dotyczy spraw o 

wysokim stopniu złożoności, kiedy dostępne są osoby o wysokich i 

zróżnicowanych kompetencjach, sprawa angażuje uczestników - może to być 

aktualny albo potencjalny konflikt a także, kiedy rozwiązanie danej kwestii 

ma pilny charakter. 

Metoda po raz pierwszy została zaproponowana na początku lat 

osiemdziesiątych przez Harrisona Owena. Jego pomysł był wynikiem 

frustracji, jakiej doświadczył, kiedy okazało się, że wśród uczestników 

organizowanej konwencjonalnie konferencji najciekawsze były przerwy na 

kawę.  

Więcej informacji http://www.openspaceworld.org 

 

6. Komórki planujące 

 

Metoda jest bardzo zbliżona do metody sądów obywatelskich. Polega na 

zaangażowaniu grupy ok. 25 przypadkowo wybranych osób, którzy w 

wyznaczonym okresie (np. jednego tygodnia) pełnią funkcję konsultantów w 

obszarze wybranego zagadnienia - jakiś planowanych działań w obszarze 

polityki publicznej. W niektórych przypadkach wskazane jest by takich 

komórek było więcej i by pracowały równolegle. W niektórych 

przedsięwzięciach bierze udział nawet do 500 osób. 

Grupie towarzyszy dwoje moderatorów, którzy odpowiadają za prowadzenie 

procesu, dostarczanie informacji wymaganych przez uczestników i 

moderowanie dyskusji. Uczestnicy komórki planującej nabywają i 

wymieniają się informacjami na temat zagadnienia, nad którym pracują, 

poznają i dyskutują między sobą możliwe rozwiązania oraz analizują je pod 

kątem pożądanych i niepożądanych konsekwencji. W wyniku prac komórki 

planującej powstaje „obywatelski raport', który jest następnie przekazywany 

władzom i samym uczestnikom. 

http://www.openspaceworld.org/
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Metoda sprawdza się najlepiej w przypadku palącego problemu, który musi 

być rozwiązany w krótkim czasie. Musi to być jednak kwestia, co do której 

znane są potencjalne zróżnicowane rozwiązania, które niosą za sobą różne 

korzyści i ryzyka. Istotną rzeczą jest to, że zazwyczaj jest ona organizowana 

na zlecenie, lub przynajmniej w bardzo silnej współpracy z władzami. 

Metodę komórek planujących opracowano w latach 70-tych na 

Uniwersytecie w Wuppertalu (Niemcy) przez prof. Petera Dienela. I właśnie 

w Niemczech jest ona najbardziej rozpowszechniona. Była także stosowana 

m.in. w Hiszpanii w Kraju Basków i Katalonii. Więcej informacji o metodzie 

w języku angielskim znajduje się http://www.planet-

thanet.fsnet.co.uk/groups/wdd/99_planning_cells.htm,  natomiast specjalnie 

dedykowana komórkom planującym strona internetowa dostępna jest tylko w 

języku niemieckim. 

7. Sąd Obywatelski 

  

Jest to technika wymagająca pracy niewielkiej grupy obywateli nie będących 

ani ekspertami ani osobami bezpośrednio zaangażowanymi w konkretną 

sprawę, którą rozpatrują. Pracują oni na zasadach zbliżonych do tych, które 

obowiązują w przypadku pracy ławników sądowych - rozpatrują sprawę i 

wydają "werdykt". 

Jurorzy (sędziowie) uzyskują materiały opisujące różne sposoby rozwiązania 

danego zagadnienie, mogą też wysłuchiwać stron i świadków. Skład nie musi 

dążyć do formalnego konsensusu, ale w sposób naturalny może dochodzić do 

scierania się poglądów. Proces taki może mieć różną długość, ale na ogół 

trwa 2-4 dni.  

Technika sądów obywatelskich jest stosowana najczęściej do podejmowania 

decyzji w sprawach aktualnych i spornych. Poprzez "poinformowaną debatę" 

i towarzyszący jej wyniki sądy obywatelskie mają wspomagać władze o 

pożądanym kierunku rozstrzygnięć. Metoda ta nie polega na przekazaniu 

decyzji w ręce obywateli, ale raczej na wspieraniu decyzji dokonywanej 

przez władze. Pierwotnie technika ta była wykorzystywana jedynie na 

poziomie lokalnym obecnie coraz częściej stosowane jest także w przypadku 

kwestii ogólnokrajowych. 

Metoda ta została pierwotnie opracowana przez Jefferson Center (USA), 

który w 2004 r. wydał podręcznik poświęcony tylko i wyłącznie tej metodzie. 

Była ona wielokrotnie wykorzystywana także przy wypracowywaniu 

rozwiązań na szczeblu lokalnym, m.in. w 1996 w Hanowerze (Niemcy) przy 

http://www.planungszelle.de/
http://www.jefferson-center.org/
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reformie systemu transportu miejskiego, w 1998 w Lavenmouth (Wielka 

Brytania) przy ustalaniu sposobów zapewnienia opieki dla osób nieuleczalnie 

chorych, czy w Lewisham (Wielka Brytania) przy opracowywaniu polityki 

przeciwdziałania społecznym i indywidualnym skutkom zażywania 

narkotyków. 

 

8. Planning For Real  

 

Jest to technika służąca planowaniu rozwoju społeczności lokalnych, 

pozwalająca na wyartykułowanie przez mieszkańców danej społeczności 

swoich potrzeb w sposób niekonfrontacyjny. Pozwala na zasięganie opinii 

mieszkańców zarówno w kwestiach bardzo małych i lokalnych (np. ścieżki 

rowerowe na osiedlach i place zabaw), jak i nieco szerszych - planowanie 

strategiczne obejmujące rozwój nieco większych obszarów. 

W czasie spotkań uczestnicy z zapewnionych wcześniej przez organizatorów 

materiałów przygotowują duże trójwymiarowe modele przestrzenne danej 

okolicy. Budowanie modelu jest pracochłonne, dlatego w niektórych 

wypadkach modele te są wykonywane wcześniej np. przez uczniów w 

okolicznej szkole. Na gotowym modelu uczestnicy umieszczają karty 

przedstawiające różne lokalne kwestie (np. dostępna miejska infrastruktura, 

ochrona zdrowia, transport publiczny, rynek lokalny itd.). Część kart jest 

pustych i wypełniają je dopiero w czasie spotkania sami uczestnicy 

wypisując na nich kwestie, o których wcześniej nie pomyśleli organizatorzy. 

Idea polega na tym, by kładąc na modelu kartę wypowiedzieć jednocześnie 

sugestię dotyczącą rozwiązań z tym związanych. 

Metoda wykorzystywana jest w czasie spotkań z mieszkańcami. W 

niektórych wypadkach są to spotkania otwarte, organizowane łącznie dla 

wszystkich grup mieszkańców, czasem jednak potrzebna jest seria spotkań, w 

których uczestniczą grupy bardziej sprofilowane - np. osobno młodzi ludzie, 

osobno mamy z dziećmi itd.  

Planning for Real zostało opracowane jako technika zasięgania opinii przez 

The Neighbourhood Initiatives Foundation (NIF) i opatrzony znakiem 

ochronnym. Użycie jej wymaga uzyskania zgody NIF, ale nie wiąże się z 

żadnymi kosztami uzyskania licencji. Metoda ta była już wielokrotnie 

stosowana w Wielkiej Brytanii, np. przy planowaniu rozwoju osiedla we 

wschodniej części Londynu. 

 

 

http://www.planningforreal.org.uk/default.html
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9. Budżet partycypacyjny 

 

Budżet partycypacyjny jest specyficzną metodą służącą zaangażowaniu ludzi 

do współtworzenia budżetu związanego z obszarem, który dotyczy ich 

bezpośrednio. Skala przedsięwzięcia może być bardzo różna: od ustalania 

budżetu całego miasta i  jego priorytetów, po stworzenie listy i hierarchii 

wydatków wewnątrz jakiejś instytucji lub programu dotyczącej konkretnej 

grupy osób. Proces zakłada kilka etapów. Pierwszym z nich jest zapoznanie 

się przez uczestników ze wszystkimi dziedzinami, które budżet obejmuje 

(dzieje się to między innymi poprzez możliwość zadawania pytań 

odpowiednim ekspertom lub urzędnikom). Następnie poprzez mechanizm 

głosowania uczestnicy hierarchizują dyskutowane kategorie i wybierają te, 

którym nadawany jest najwyższy priorytet. 

Oprócz bezpośredniego skutku takich działań partycypacyjnych, jakim jest 

adekwatne do rzeczywistych potrzeb rozdzielenie ograniczonych środków 

finansowych, stosowanie tej techniki przynosi również inne, długofalowe, 

rezultaty. Jednym z nich jest budowanie zaufania do władz lokalnych, 

poczucia przejrzystości podejmowanych decyzji oraz tworzenie legitymizacji 

dla dalszych działań związanych z wydatkami. 

Metoda budżetu partycypacyjnego po raz pierwszy została zastosowana w 

Porto Alegre w Brazyli, gdzie stosowana jest do dziś. Proces obejmuje 

swoim zakresem budżet całego miasta i proporcjonalne rozdzielenie środków 

pomiędzy poszczególne dzielnice. Taka forma ustalania hierarchii wydatków 

rozprzestrzeniła się również na inne brazylijskie miasta, a z czasem także do 

innych krajów. Polskim przykładem zastosowania tej techniki w "mirko-

skali" jest projekt "Dwa bieguny – różne krańce miasta, różni obywatele" 

realizowany przez Centrum Rozwoju Inicjatyw Społecznych CRIS. 

10. City Sourced 

City Sourced to kolejny z systemów umożliwiających zgłaszanie wszelkich 

nietypowych zdarzeń, awarii czy aktów wandalizmu bezpośrednio przez 

mieszkańców. W tym przypadku wykorzystywane są coraz bardziej 

popularne telefony komórkowe typu „smartphone‖. Każdy mieszkaniec 

miasta, w którym działa ten system może wykonać zdjęcie problemu i 

przesłać go wraz z krótką informacją do urzędników. Istotną wadą tego 

systemu jest fakt, że korzystanie z niego wymaga nie tylko posiadanie 

http://www.participedia.net/wiki/Participatory_Budgeting:_Porto_Alegre
http://www.participedia.net/wiki/Participatory_Budgeting:_Porto_Alegre
http://partycypacjaobywatelska.pl/techniki/51-dwabieguny
http://partycypacjaobywatelska.pl/techniki/51-dwabieguny
http://konsultacje.um.warszawa.pl/citysourced.com/
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odpowiedniego modelu telefonu, ale również ściągnięcie darmowej aplikacji. 

Utrudnia to możliwości szybkiej adaptacji systemu. 

System stosowany jest już m.in. w San Jose (California, USA). Podobne 

narzędzie, wykorzystujące stronę Twitter.com, działa również w San 

Francisco (California, USA). 

 

11. World Cafe 

World Cafe powinno odbywać się w kawiarni lub w innym miejscu, gdzie 

stworzona zostanie „kawiarniana atmosfera‖ (dostęp do napojów, krzesła 

ustawione dookoła stolików,  luźna atmosfera dyskusji). Uczestnicy 

podzieleni są na kilkuosobowe grupki, które przy stolikach dyskutują na 

zadany temat. Po pewnym czasie (np. 20 minut) następuje zmiana i wszyscy 

poza jedną osobą (gospodarzem stolika) przenoszą się do innych stolików, 

omawiających inny temat lub inny aspekt danego tematu. Gospodarz stołu 

streszcza to, co powiedziały poprzednie grupy i zachęca do dalszej dyskusji. 

Ponadto uczestnicy zachęcani są do zapisywania bądź rysowania swoich 

pomysłów (na papierowych obrusach lub kartkach "przypisanych" do 

stolika), aby następne grupy mogły się do nich odwoływać. Na zakończenie 

dyskusje podsumowywane są w części plenarne. 

Należy pamiętać, ze World Cafe jest metodą służącą do prowadzenia dialogu, 

dzielenia się wiedzą i kreatywnymi pomysłami, a nie do wypracowania 

konkretnych rozwiązań czy poznania opinii jakiejś grupy na dany temat. 

Dlatego najlepiej używać jej w początkowych fazach procesu partycypacji, 

kiedy zaangażowane strony dopiero poznają swoje potrzeby i oczekiwania, 

kiedy jeszcze ważniejsze jest samo podjęcie dialogu niż wypracowanie 

kontentego rozwiązania. 

 

Opracowano na podstawie: 

http://www. 

konsultacje.um.warszawa.pl/baza_wiedzy/dobre_praktyki?page=1 

 

http://www.partycypacjaobywatelska.pl 

 

Dagmir Długosz, Jan Jakub Wygnański, Obywatele współdecydują. 

Przewodnik po partycypacji społecznej, Warszawa 2005 

 

http://www.partycypacjaobywatelska.pl/
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Jak prowadzić konsultacje w samorządach? Zasady i najlepsze praktyki 

współpracy samorządów z przedstawicielami społeczności lokalnych. 

Poradnik dla samorządów. Praca zbiorowa pod redakcją merytoryczną 

ekspertów Polskiego Instytutu Demokracji Lokalnej, wydawca Fundacja 

Rozwoju Demokracji Lokalnej, warszawa 2010. 

 

Łucja Krzyżanowska, Łukasz Faciejew, Partycypacja obywatelska w Polsce, 

wyd. Fundacja Batorego, Warszawa 2009. 

 

Wskazane strony internetowe oraz publikacje zawierają szczegółowe opisy 

metod i technik oraz odsyłacze do stron internetowch twórców 

poszczególnych metod. W publikacjach tych i na stronach, znaleźć można 

także opisy mniej znanych metod i technik konsultacji. 
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                       Polecane publikacje oraz strony internetowe 

 
Polecane strony: 

 

http://www.partycypacjaobywatelska.pl 

 

http://www.decydujmyrazem.pl/pl/ 

 

http://www.dobrerzadzenie.pl/ 

 

 

Polecane publikacje:  

 

Dagmir Długosz, Jan Jakub Wygnański, Obywatele współdecydują. 

Przewodnik po partycypacji społecznej, Warszawa 2005  

Jak prowadzić konsultacje w samorządach? Zasady i najlepsze praktyki 

współpracy samorządów z przedstawicielami społeczności lokalnych. 

Poradnik dla samorządów. Praca zbiorowa pod redakcją merytoryczną 

ekspertów Polskiego Instytutu Demokracji Lokalnej, wydawca Fundacja 

Rozwoju Demokracji Lokalnej, warszawa 2010. 

Łucja Krzyżanowska, Łukasz Faciejew, Partycypacja obywatelska w Polsce, 

wyd. Fundacja Batorego, Warszawa 2009.  

Reforma regulacji. Zasady konsultacji przeprowadzanych podczas 

przygotowywania dokumentów rządowych, Ministerstwo Gospodarki, 

Warszawa 2009 

  

Jak przetworzyć Miejsce. Podręcznik kreowania udanych przestrzeni 

publicznych. Fundacja Partnerstwo dla Środowiska, Kraków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.partycypacjaobywatelska.pl/
http://www.decydujmyrazem.pl/pl/
http://www.dobrerzadzenie.pl/

